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Lidt om den gamle Puggaard.

Ved sit Gavebrev af 7. April 1298 lagde Biskop 
K ristjern Grunden til Puggaard, en Stiftelse, der kunde 
have faaet samme Betydning for Ribe Skole som Frede
rik IPs Kommunitet og Regensen for Universitetet, 
hvis ikke Tidernes Vanrøgt og Uforstand havde faaet 
dens rige Midler til at skrumpe ind eller bragt dem 
over paa andre Hænder. Endnu paa Reformationstiden 
opgives dens aarlige Indtægt, d. v. s. Fæsteafgifterne 
af dens Gods, til mindst 24 Læster (288 Tdr.) Korn, 
ikke lidet paa en Tid og i en Egn, hvor Landbruget 
stod saa lavt, at Avlen stundom kun dækkede Udsæden, 
og 3—4 Fold blev regnet for en særdeles respektabel 
Høst. De sølle 209 Rdlr. og 11 Sk., der fra 1836 ind
betales af Hospitalet, er unægtelig kun en fattig Trøst 
for al den tabte Rigdom.

Et beholdt Skolen dog af Puggaard, nemlig dens 
Bygninger. Men medens selve den gamle Bisps storstilede 
Stiftelse er bleven skildret saa ofte — sidst af Adjunkt 
V. Bloch i Indbydelsesskriftet for 1912 —, er det kun 
smaat bevendt med, hvad der hidtil er skrevet om dens 
Bygningshistorie. Der vil derfor være god Grund til 
at give en Oversigt over denne, saa meget mere som 
den i 1912—13 foretagne Ombygning gav Lejlighed til 
at se det gamle Hus nærmere efter i Sømmene.

Der er her uden videre gaaet ud fra, at den nu til 
Skolebrug omdannede gamle Rektorbolig virkelig hid
rører fra Puggaard, men lader dette sig bevise ? Selvom 
Biskoppens Stiftelse med Rette indtager Førstepladsen 
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i Skolens Legathistorie, var det jo intet Legat i den 
Forstand, vi bruger Ordet; snarest kunde man vel kalde 
det et Kollegium. Men hertil krævedes naturligvis en 
Bygning, og medens denne ikke nævnes i selve Fun
datsen, omtaler et Aaret efter udstedt Tillæg »de fattige 
Skolebørn i Stenhuset i Pukætoft«, som det fremgaar 
af Pave Benedikt XI’s Stadfæstelsesbrev fra 1303, at 
Bispen selv havde ladet bygge. Pluset karakteriseres 
som et »Sténhus«, et grundmuret Hus vilde vi' sige, 
og denne Fremhæven af Materialet er forstaaelig nok 
i en Tid, hvor selv i Byerne Træhuse eller lerklinede 
Vægge sikkert bar været det almindelige, og hvor Sten- 
huset derfor baade har været Udtrykket for et mere 
solidt og mere fremskredet Byggesæt. Det kaldes kort 
efter (1310) Pugæhus, medens selve Stiftelsen endnu 
noget senere (1330) efter den merliggende, ligeledes af 
Bispen opførte St. Mikkels Kirke i det mindste officielt 
gik under Navnet »St. Mikkels Gaard«. Naar denne 
Benævnelse er bleven ombyttet med.det mere folkelige 
Puggaard, lader sig næppe oplyse, ligesaalidt som der 
kan fremføres noget afgørende Bevis for den af Kinch 
fremsatte Formodning, hvorefter Puggaard egentlig kun 
var Forstanderens Bolig, medens selve »Kollegiet« be
varede Navnet Pugehus. Helt sandsynligt lyder det 
ikke; efter middelalderlig Tankegang laa det nær at 
kalde en Stiftelse, der ejede saa meget Jordegods, for 
en Gaard, og i det mindste i Middelalderens Slutning 
er Puggaard utvivlsom bleven FaJlesbenævnelsen. »En 
vor Hovedgaard i Ribe kaldet Puggaard« hedder det i 
Kapitlets Lensbrev til Dekanen Gunde Lange fra 1507, 
og i et af de Vidnesbyrd, han efter Reformationen er
hvervede sig om sin Styrelse, erklærede Udstederen, 
at han i 3 Aar havde sin Karl i Puggaard.

Ved den for Skolen saa uheldige Ordning af 1554 
.gik Godset som bekendt over til Hospitalet, mod at 
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dette overtog »Spisningen« af Skolebørnene, som den 
1713 afdøde Præst Hr. Mads Pedersen Rostock i sit 
beskrivende Digt om sin Fødeby mindes i følgende 
taknemlige Linjer:

Hielp Gud, hvor mangen Gang har ieg vel her nedtrinet 
med vaad og frossen Foed, naar Kuld i Næsen huiuet? 
Dog gik ieg gladelig, for Bordet det stoed breed, 
og Kakelovnen var med Varme vel tilred!

Ogsaa Bygningerne gik nu over til Klostret, men 
Brevet bestemte dog, at Skolemesteren« (Rektor) og 
»Lokaterne« (Hørerne) skulde have deres »Værelse« 
deri, en Ordning, der vistnok stadfæstede noget alt 
bestaaende, og som ikke skyldtes nogen ringere end 
Ribes daværende Bisp, Hans Tausen. I den gamle 
»Tegnebog«, der opbevares i Skolens Arkiv, hedder det 
nemlig: »Puggaard at skulle være Skolemesterens Re- 
sidentz og Bolig . . . forhvervede . . M. Johannes Tau- 
sanus scholarum et nosocomiorum curator vigilantis- 
Simus« (»Skolernes og Hospitalernes synderlig aarvaagne 
Værge«), Skolemesteren synes at have siddet helt lunt 
inden Døre. I det mindste fortæller Byens .Regnskabsbog 
fra 1555, at han har »en god bekvem Bolig udi Ribe 
Skoles Gaard, som kaldes Puggaard«. Hørerne har der
imod næppe haft saa megen Grund til at glæde sig 
over den biskoppelige Omsorg. De var 5 ialt, af hvilke 
de 4 synes at have boet i den egentlige Gaard, medens 
den femte raadede over et fire Fags Hus, »som ligger 
sønden bag Puggaard ud til Graven«. Siden da de blev 
»bedre forsørgede, boede de to i »Puggaard Huses Oster
ende« og de to ved Skolen, men 1573 flyttede de alle 
derhen, idet Kapitlet bevilgede en Vikarieresidens paa 
Hjørnet af Graabrødre- og Skolegade til Bolig for de 
resterende tre, »saa de ikke haver Behov at bo udi 
Puggaard«. Dette Udtryk tyder just ikke paa nogen 
synderlig Tilfredshed med deres gamle Bolig,, og man 
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forstaar i Grunden dette ganske godt, naar man hører, 
at det Firetags Hus fra at være Lærerresidens gik over 
til at blive Skolemesterens — Stald! Men selv hertil 
var det ubrugeligt. Det skildres kort efter som »aldeles 
forfalden og øde og . . . en ond Lukkelse for Puggaard«, 
og 1596 solgtes det derfor til Nedbrydning for 14 Dir., 
af hvilke Skolemesteren, Magister Povl Mortensen, fik 
Hælvten til Hjælp til en ny Stald; han havde nemlig 
giftet sig og kunde- ikke »miste sin Stald for sin Hus
holdnings Skyld«. Den Ribe Rektor har vel dengang 
haft sine Køer ligesaa fuldt som Byens Borgere! Fra 
1573 var Skolemesteren altsaa Eneherre paa Stedet, og 
lige til 1903 tjente »det Puggaards høje Hus«, som 
Mads Pedersen Rostock kalder det, til Rektorbolig.

Rent historisk kan der altsaa paavises en ubrudt 
Forbindelse mellem Puggaard og Rektorboligen fra 
Reformationstiden til vore Dage. Men derfor behøver 
selve Fluset ikke at gaa tilbage til Middelalderen; det 
kunde jo udmærket godt være bleven ombygget i'Mel
lemtiden, uden at dette var kommen til vor Kundskab. 
Erfaringen har noksom lært, at den Tidsfæstelse for
en Bygning, der direkte eller indirekte kan læses ud 
af de skrevne Kilder, kun kan staa til Troende, naar 
den stemmer overens med det, Bygningen selv fortæller- 
os. I modsat Fald undgaar man ikke de Skær, paa 
hvilke Fortidens Arkæologer og Kunsthistorikere stran
dede, naar de udfra Middelalders Krøniker og Aarbøger 
antog, at Roskilde Domkirke stammede fra Sven Estrid- 
sens Dage, medens selve dens Materiale og Stil viser, 
at den ikke kan være paabegyndt før o. 1200. Heldig
vis er der dog her den skønneste Overensstemmelse 
mellem Bygning og Beretning. Alene Materialet, de 
store røde »Munkesten«, og den Maade, paa hvilken 
Murene er opført med »Skifter« (o: Lag af Mursten) 
bestaaende af 2 Løbere (o: Sten med Langsiden udad) 
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og 1 Binder (o: Sten med Smalsiden udad), viser, at 
Huset maa være ældve end Midten af det 16. Aarh., 
da den moderne Muremaade, hvor Skifterne vekselvis 
bestaar af lutter Løbere og lutter Bindere afløste det 
middelalderlige »Munkeforbandt«. Derimod er det givet, 
at det ikke er det ældste Puggaard el. Pughus, det af 
Biskop Kristjern opførte Stenhus. Selv i den stærkt 
forhutlede og medtagne Skikkelse, det havde faaét i 
Tidernes Løb, var der dog bevaret tilstrækkelig mange 
oprindelige Enkeltformer — først og fremmest da do 
store fladbuede Vinduer og Døre — til at vise, at Huset 
omtrent maatte stamme fra Tiden 1450—1550. Eller ret
tere Husene; thi selv før Istandsættelsen var det klart, 
at man havde at gøre med to sammenbyggede, middel
alderlige Huse, og efter at. Murene var bleven rensede 
for mange Tiders Hvidtekalkslag, traadte dette endnu 
tydeligere frem.

Bygningen bestod ■— og bestaar — af en mindre 
Østdel paa to Stokværk, adskilt ved Bjælkelofter, og 
en større vestlig Del paa et Stokværk. Under den hele 
strækker sig en oprindelig med Bjælkelofter dækket ret 
høj Kælder. Alene denne godtgør noksom Uholdbarheden 
af den af Kinch i hans forøvrigt saa fortræffelige Bog 
om Ribe med stor Sikkerhed fremsatte Paastand, »at 
Hovedbygningen ikke er nogen anden end den gamle 
St. Mikaels Kirke« (11. 584); men selv bortset herfra 
viser Vinduernes Plads og Antal, at Husene fra første 
Færd har været opførte til Beboelse. Desværre blev 
det ved Undersøgelsen forsømt at foretage de Udhug
ninger i Kælderen, der kunde have givet det afgørende 
Bevis for, hvilket af dem der er det ældste, men alt 
taler dog for, at det maa være det østre. Det har alt- 
saa fra første Færd været en selvstændig, fritstaaende 
Bygning med Gavle i Øst og Vest. Den vestre er for
længst forsvunden, men endnu staar dog den gamle 
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ningen. kunde skimtes som en Stribe paa Stueetagens 
Sydvæg. Den østre var derimod ubetinget den bedst 
bevarede Del af hele Bygningen, omend den fra først 
af utvivlsomt liar haft en stejlere Rejsning og sikkert 
været smykket med de fra vor kirkelige Bygningskunst 
saa velkendte Trappegavle. Den har en smal fladbuet 
Dør i hvert Stokva'rk, af hvilke den øverste maa liave 
ført ud til en Svalegang eller en anden Tømmerkon
struktion, hvis da den ikke blot ligesom talrige jydske 
Kirketaarne har haft en høj, udvendig Trætrappe. Op
rindelig som nu har der været 3 og 3 Vinduer i øvre, 
2 og 2 i nedre Stokværk, antagelig alle Hadbuede, saa- 
ledes som det tydelig kunde ses ved det vestre af Stuens 
Vinduer mod Haven. Indvendig var der op til Øst
gavlen omtrent umiddelbart ved Døren en muret, nu 
dog næsten helt ødelagt Kamin, og paa hver Side af 
denne to smaa fladbuede Vægnicher, der sikkert kun 
har gjort Tjeneste som en Slags Hylder eller Gemme
steder. Et Par andre noget slankere fandtes tilmurede 
paa Nord- og Sydvæggen og havde ligesom Kamin
væggen sparsomme Rester af en sen-middelalderlig malet 
Dekoration, bestaaende af spinkle, røde og grønne 
Planteslyng.

Synderlig stort har dette Hus ikke været; kun 6,8 m 
langt og 7,4 bredt i udvendig Maal. Men alligevel har det 
med sine kamtakkede Gavle og sin slanke, næsten trodsige 
Holdning taget sig stateligt og anseeligt ud. I mangt 
og meget har dette »Puggaards høje Hus«, som gamle 
Hi’. Mads Rostock kalder det, mindet om de sikkert 
jævnaldrende og kun en ubetydelig Smule større Sten- 
huse. »den gamle Latin skole« og »den gamle Præste- 
gaard«, der ligger saa malerisk ved Foden af Kalund
borgs femtaarnede Kirke. Dog har Virkningen været 
endnu mere enkel, thi at dømme efter Østgavlen har 
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Gavlene staaet ganske glatte, manglet de høje, slanke 
Murblændingcr, der virker saa oplivende paa de to sjæl
landske Huse.

Næppe lang Tid efter er Pladsen dog bleven for 
kneben, og man har da mod Vest tilbygget et noget 
lavere Flus paa eet meget højt Stokværk af omtrent 
samme Bredde, men næsten nøjagtig dobbelt saa langt 
(13,8 m). Sammenstødet mellem de to Bygninger saas 
skarpt og tydeligt paa Siden ind mod Skolegaarden, 
og omend det nye Hus ligesom det gamle rejstes af 
store, røde Munkesten, var Stenene dog af noget for
skellige Dimensioner, gennemgaaende lidt kortere, men 
noget tykkere og bredere end i den gamle Del. Medens 
det ind mod Gaarden kun havde bevaret meget faa af 
sine oprindelige Enkeltheder, stod det forholdsvis godt 
mod Haven. Dot kunde her tydelig ses, at Bygningen 
havde haft (> store, fladbucde Vinduer, ganske svarende 
til Østhusets, samt nærmest dette en lille, fladbuet Glug. 
Men ejendommeligt nok sad der over de tre vestligste 
al' dem ile tilmurede Overdele af tre endnu ældre Vin
duer, jævnbrede og ligeledes Hadbuede, omend noget 
mere rundede end deres Afløsere. Udhugningen godt
gjorde, at det ikke, som man kunde være tilbøjelig til 
at tro, var rene Murdekorationer (»Spejl«), men virke
lige Vinduer, og da der absolut ikke fandtes noget til
svarende mod Øst, uagtet det gamle Murværk her var 
særdeles godt bevaret, maa don sandsynligste Forklaring 
være den. at Nybygningen fra først af har haft en for
skellig Vindusinddeling mod Vest og øst, men at man 
meget hurtig har gennemført en ensartet Vindusform. 
Dog skal det nævnes, at der er enkelte Ting, som kunde 
lyde paa, at det vestre Hus ikke er opført i én Støbning, 
men rejst i to Gange, saaledes at den vestre Del er 
den ældste. Ogsaa her kunde Udhugninger i Kælderen 
muligvis bringe fuld Klarhed til Veje. Givet er det 
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i hvert Fald, at de højtsiddende Vinduer maa have 
krævet en anden Etagedeling end den nuværende, 
og ogsaa i blusets østre Del har dette været Tilfældet, 
idet der afdækkedes Bjælkehuller, der laa godt og vel 
1 m lavere end Loftet. Mod Nord iagttoges intet, der 
fuldtud svarede til Sydsidens ældste Vindussæt; dog 
sad der over det vestligste af de nye Vinduer et flad
rundbuet »Stik« (Vindusbue) til et Vindu, der ligesom 
de søndre senere var bleven gjort noget lavere. For
øvrigt havde Muren her indvendig haft tre fladbuede 
Nicher, af hvilke de to yderste var ret godt i Behold 
og viste Rester af spinkle rødbrune Planteslyng mindende 
om Østhusets Dekoration. Den østre af dem, der delvis 
var ødelagt af Indgangsdøren, var ligeledes bleven gjort 
lavere, aabenbart for at kunne svare til de store, flad
buede Vinduer, der ogsaa hor havde afløst det nysnævnte 
mere rundbuede, der oprindelig sikkert har været Rum- 
.mets-eneste Lysaabning mod Nord.

Nogen selvstændig Østgavl har dette Hus sikkert 
aldrig haft, og den vestre har i Tidens Løb været Gen
stand for en yderst ublid Behandling. Gavltrekanten 
var erstattet med en Bindingsværksmur, over hvilken 
Taget var valmet ned, medens Undermuren var bleven 
overmaade stærkt skalmuret. Dog kunde det endnu ses, 
at der mod Syd havde været en meget vid Aabning, 
der nærmest havde Karakter af en Port eller en For- 
bindelsesbue til en tilstødende Bygning, men hvoraf 
kun Buen var bevaret; i Midten en smal Dør og mod 
Nord en lille højtsiddende Glug. Alle disse Aabninger 
var afsluttede med Fladrundbuer, nærmest svarende til. 
de • ældste Sydvinduer.

I Tidens Løb var de bleven stærkt ødelagte ved 
nye Døre, der brutalt var huggede gennem Muren. 
Føjer man hertil, at der i denne var indhugget Leje 
til en tilstødende Bygnings Tag, og at dens Midte var
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bleven gennembrudt med en flere Meter liøj, over Vs m 
bred Aabning, fyldes man uvilkaarlig af Respekt for 
det gamle Murværks Soliditet. Ikke stort bedre stod 
det til mod Syd, hvor man havde tilmuret flere af de 
gamle Vinduer og indsat et nyt i den mellemfaldende 
Pille. Utvivlsomt var det derfor paa høje Tid, at Byg
ningen i 1913 underkastedes en gennemgribende Om
bygning og Istandsættelse, ved hvilken der efter Evne 
vaagedes over at bevare alle de oprindelige Spor, sam
tidig med at Huset gjordes tjenligt til sit nye Brug. 
Med Gysen vilde dog sikkert »de fattige Poge« og de 
utvivlsomt langt mere velhavende Forstandere se paa 
al den Sortekunst og Trolddom, der nu øves indenfor 
de gamle Mure!

M. Mackeprang.

Om Skolens øvrige Bygninger.

Den nuværende Skolebygning blev opført i 1855—56 
i Henh. t. Lov af 28/3 1855; Planerne var udarbejdede 
af kgl. Bygningsinspektør Thielemann (se »Indbydelses
skrift i Anledning af den nye Skolebygnings Indvielse 
d. 5. September 1856«). Der var bevilget 48,000 Kr. og 
medgik godt 55,000 Kr. De to Sidefløje var kun paa 
een Etage; Biblioteket fandtes i det nuværende Lærer
værelse, og Nr. 11 og 12 paa første Sal var Natur
historie- og Fysikværelse. Skolen opvarmedes med 
Kakkelovne, og Belysningen var Petroleumslamper.

1866 maatte en stor Del af Bygningen undermures, 
idet Pilotagen og Fodstykkerne under samtlige Skille
rum var opraadnede; dette kostede o. 5750 Kr.

I 1887 sattes en Etage paa Sydfløjen og i 1888 en 
Etage paa Nordfløjen; samtidig udvidedes Gymnastik
salen noget, og der indlagdes Centralvarme (Bekostning 
o. 3600, 6700 og 18,500 Kroner); og 1904 indlagdes 
der Gas.
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Disse Udvidelser skyldtes Forøgelse af Elevantallet. 
Og da dette særlig efter Loven af 1903 steg betydeligt, 
og da det blev nødvendigt at skaffe Lokaler til Sløjd, 
Haandgerning og Kemi, inddroges »Puggaard« til Under
visningslokale, og man indgik liere Gange med Andra
gender til Kultusministeriet om, at dette vilde skaffe 
Bevilling til en l’dvidelse og Ombygning.

Da kgl. Bygningsinspektør J. Vilh. Petersen maatte 
frasige sig Arbejdet hermed, blev det af Ministeriet 
overdraget Professor H. G. Amberg at udarbejde Planer 
til do nødvendige Bygninger. Disse Planer blev dog 
ikke forelagte Kigsdagen.

Da imidlertid Professor Amberg 1911 opgav videre 
Syslen med Planerne, opfordrede Rektor Arkitekt Johs. 
Strøm Tejsen i København til at udarbejde et Forslag 
til Restaurering af »Puggaard« og Opførelse af en 
Gymnastiksal. Dette Forslag forelagdes for Rigsdagen, 
og der bevilgedes paa Finanslovene for 1913/m og 19i4/i5 
henholdsvis 20,000 og 23,000 Kr.; hertil kom senere 
en Tillægsbevilling paa 1000 Kroner, foruden at det 
Thurah-Falsterske Legat ydede o. 2100 Kroner til »Pug
gaard«,? kunstneriske Udsmykning.

Arbejdet paa »Puggaard« udførtes væsentligt af 
Murermester P. Blom, Tømrermester 1K Peters, Maler
mester Gorlyng og Snedkermester Justesen, paa Gym
nastiksalen af Murermester P. Jespersen, Tømrermester 
1K Peters, Malermester Christensen og Snedkermestrene 
Andersen og Clemmensen. Gymnastikredskaberne leve
redes af Fabrikant Larsen i København.

De to Fysik- og Kemilokaler er o. 6,1 X 7,2 m, 
Sløjd- og Haandgorningslokalet o. 6,1 X 5,1 m, Gymna
stiksalen er 9,4- X 17,6 m, desuden, findes et Omklæd
ningsrum og en rummelig Forstue. Lokalerne opvarmes 
ved et Varmtvandsanlæg, leveret, af Ingeniør I. Bang, 
København, og der er indlagt elektrisk Lys.

J. N.
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FOR SKO LEA A RET 1915-16





I. Afgangsprøverne i 1915.

De forskellige Afgangsprøver afholdtes paa de i 
forrige Indbydelsesskrift meddelte Tider.

Til Studentereksamen indstilledes III G.s 10 Elever, 
3 af den klassisk-sproglige og 7 af den matematisk
naturvidenskabelige Linie. I Bedømmelsen deltog som 
beskikkede Censorer Frk. Adjunkt Eibe (skr. Matema
tik), Adj. Anker Jensen (Dansk), Rektor, Frk. Jespersen 
(dansk Stil), Rektor, Professor Leuning (lat. Version), 
Adj. Ring (Naturlære), Adj. Smith (Matematik), Adj. Steen- 
Hansen (Græsk, Latin og Oldtidskundskab).

Til Realeksamen indstilledes 10 af Realklassens 
Elever. I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer 
Frk. Adjunkt Eibe (skr. Matematik og Regning), Adj. 
Anker Jensen (Dansk), cand. theol. & mag. Mogensen 
(dansk Stil), Adj. Ring (Naturlære).

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 4. Mellemskole
klasses 32 Elever. I Bedømmelsen deltog som beskik
kede Censorer Frk. Adjunkt Eibe (skr. Matematik og 
Regning), Adj. Garde (Tysk), cand, theol. & mag. Mo
gensen (dansk Stil), Adj. Smith (Matematik) og Adj. 
Steen-Hansen (Latin).

Udfaldet af Prøverne ses af omstaaende Karakter
lister.
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Studentereksamen

Til at bestaa kræves 3,50;

z Navn Født
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted

Optaget
Dansk

Ty
sk

«3 m
dt

l.

Klass.-spr. Linie:

g

A
k Ek g 7?

1 Jensen, lians Holden 18 97 Købmand, Ribe Aug 07 
i 1 M. 6 5 4 5 5

9 Nielsen. Johannes "/8 98 Sygehuslæge, 
Ribe

Aug. 08 
i 1 M. 5 5 6 6 6

3 Wiese, Conrad 
Frederik

74 96
Blikkenslager- 
mester, Ring

købing.
Aug. 12 
i 1 G. 6 6 6 6 6

Mat.-nat. Linie:

4 Bang, Niels Bay Arthur 28/ 95 Apoteker, Tarm Aug. 12 
i i G. 5 5 5 5 5

5 Frandsen, Marie 
Kathrine

12/o 96 01 brygger, Tarm Oktbr. 12 
i I G. 5 5 6 5 5

6 Hagen, Gunnar Kühnel ’A 96 Læge, Bram
in in ge

Aug. 09 
i 2 M. 4 5 5 5 5

7 Lange, Astrid 16 /Q 96 afd. Adjunkt, 
Ribe

Aug. 06 
i 1 M. 5 5 6 5 5

8 Lauridsen, Laurids 
Kristian

25 ' 96 Husmand, Thor
strup

Aug. 12 
i 1 G. 5 5 6 5 5

9 Lund, Christian Jepsen 2 710 97 Avlsbruger, 
Varde

Aug. 12 
i 1 G. 5 4 3 4 4

10 Pedersen, Jens Hansen V» 93 Gaardejer, Von g Fbr 10 
i 2 M. 5 5 5 5 0



højeste K
votient er 6.

4- W c« Cl 4- Cl c« CX
Ak
Ek Fransk

V er-
sion PD

Cl
Cl O’ -u

Ek mdtl.
Cl Cl

cx
Ak
Ek Græsk

4- C’ C1 C’ Cl c< 4* Cl Cl CX Ak Historie
Cl Cx Cl cx Cl Cl O’ ci Cl Cl Ak Geografi og

Cl C’ C’ Cl Cl w’ Cl Cl Cl Ek Naturhist.
Cl 4. c C’ Cl C' O’ Ak Oldtids-
4- C* '■'X Cl 4* Ek kundskab
C» 4^ Cl C1 C’ Cl Cl Cl Ak NaturlæreC’ 4* — ’ Cl Cl nk
C’ 4- cx c< o« Cl o< Ak Kemi

n— — • w — Ek
C’ 4* c« c* O’ Cl Cl Ak skr.

mdtl.
c

Cl
4- Cl Cl Cl Cl Cl

Cl
4- 4* Ak 

E k j 7T

o *’ Cl c< c^ Cl c< Cl o« cx Ak Orden

4-
lo

5’
io Kvotient

4» X 4“ Ci X 4*

_ C' Ak Legems-
øvelser

C’ c« Cl o« Cl ox Ak Sang

i Juni—
Juli 1915.
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Realeksamen

Til at bestaa kræves 3,59 i de

Navn Eødt

Faderens 
Stilling 

og Opholds
sted

Optaget

A. Bundne

Dansk

En
ge

lsk

dJ.
Vj ni

dt
i.

] Bovsen, Anna 
Jakobine

8 98 Propriet , Vand
borg Vestergrd.

27» 11
i 2. M. 4

dd

5
7
G 5

2

5

2 Greisen, Inger Marie / - 98 Hiv. Købmand, 
Ribe

19 8 10
i 1. M. 4 5 G 5 5

3 Jordahn, Robert
Christian Immanuel

"'n 97 a I'd. Skibsfører, 
Ribe

'% 09
i 1. M. 5 4 5 4 5

4
Kaalhauge, Olga 

Johanne Mathilde 
Ehlers

»A 99 Grosserer, Ribe 19 s 10
i 1. M.

~) 5 G 6 G

5 Nielsen. Carl Nør
gaard "o 99 Fotograf, Ribe ,9/s 09

i 1. M. 4 5 4 5 5

6 Nielsen, Eleonora 
Christine

27 99 Købmand, Ribe »/s 10
i 1. M. 3 5 G 5 5

7 Nielsen, Kirsten 
Egidia

23 5 99 Rektor, Ribe I9’s 10 
i 1. M. G 5 G 5 G

8 Pedersen, Karl 
Aksel Wu 99 fhv Købmand, 

Ribe
*7» 10 
i 1. M. 4 4 6 5 5

9 Petermann, Max 
Andreas Hager 2’A 99 Blikkenslager, 

Ribe
1,1'« 10
i 1. M. 5 4 5 5 5

10 Peters, Elisabeth 
Daugaard 99 Tømrermester, 

Ribe
’7« lo
i 1. M. 4 5 5 5 4

Med bestaaot Mellemskoleeksamen udgik: Emil 
Stenderup Jensen, f. 17/s 1900, S. af Hospitalsforstander 
J., Ribe, optaget d. *•/» 11 i 1. M.: 4,64. De øvrige 31 
forblev i Skolen. Do bestod saaledes: J. Christen Id. 
AgerbaP 5,39, Jenny K. L. Ambrosius 4,89, C. Marie 
Ibine Andersen 5,57, Peter B. Andersen 4,79, Hans V. T. 
Beier 5,07, Christian Æ Christensen 4,75, Christ inne M. 
F. Degn 5,14, Jes B. Duborg 5,14*, Plans M. M. Hansen 
5,64*, Signe II. F. Hansen 4,81 *, Sigurd Hansen 5,14*, 
Aage L. Hvid 5,21 *, Svend T. Jensen 5,21, Ove S. J. 
Jørgensen 4,82, Edith K. E. Larsen 5,04, Eleonora M.



Larsen 5,21 *, Jacob Madsen 5,25 *, Lars M. L. Munde 
5,46 *, C. Otto Nielsen 5,39 *, Hedevig C. Nielsen 5,04, 
Mikael S. Nielsen 4,71, Svend F D. Peters 4,46, Henrik 
V. Pontoppidan 4,25, Andrea M. Posselt 4,79*, Asta 
Sillasen 4,38, Frederik Simonsen 5,43, Hildur Skjøttgaard 
4,39, Thorvald Steffensen 5,11, Ludvig F. Thjellesen 4,82, 
Iver Thomsen 5,50, Poul C. Vyff 4,82. (En Stjerne efter 
Tallet betegner, at Prøven er bestaaet med Latin).

Desuden har følgende bestaaet Tillægsprøver i Latin 
til Realeksamen: Marie Farre Jørgensen 5, Eleonora 
Christine Nielsen 4, Anna Jakobine Boysen 5.
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De skriftlige Opgaver var:
1. Studentereksamen.

Dansk Stil:
Begivenhederne i Danmark i 1864 og deres Virk

ninger. Eller: En Karakteristik af Johan Ludvig Hei
bergs Forfatterskab. Eller: Haandværk og Industri tid
ligere og nu (Lavene, den frie Konkurrence, Fagfor
eningerne).

Latinsk Version (kl.-spr. Linie):
Alexander, rex Macedonum, trajecto Indo flumine, in earn 

regionem Indiæ pervenit, cui Taxiles præprat. Hic iam patri sno 
regnum Alexandra dedendi auctor fuerat, et post patris mortern 
legatos miserat, qui eum consulerent, vel letne se regnare an pri
vatum opperiri ejus adventum. Cum Alexander ei permisisset, 
ut regnaret, non tamen jus datum usurpare voluit; sed paulo post 
venienti obviam cam armato exercitu egressus est. Primo Alex
ander non socium sed hostem adventare credebat, jamque et ipse 
suos milites arma capere jusserat, paratus ad pugnam; at Taxiles, 
eognito Macedonum errore, ceteris subsistere jussis, ipse concitat 
equum, quo vehebatur, et, cum ad Alexandrum pervenisset, per 
Interpretern eum adlocutus dixit se corpus suum regnumque et 
totas imperii vires protinus ei traditurum occurrisse. Quibus 
verbis lætus Alexander ei et dextram, tidei suæ pignus, dedit et 
regnum restituit. Deinde Taxilis copias secum ducens adversus 
Porum regem proficiscitur, qui ultra Hydaspen amnem regnabat. 
Hune quoque nominis sui farna ad deditionem compelli posse 
ratus legatum ad eum miserat denuntians, ut stipendium penderet 
et in primo suorum finium aditu sibi occurreret; sed Porus, et 
viribus corporis et animi magnitudine pariter insignis, responderat, 
sese Alexandra intranti regnum suum præsto fore, sed armatnm. 
Transgresses igitur Hydaspen Alexander proelium cum eo com- 
misit; in quo Porus, eum diu ac fortiter Macedonibus restitisset, 
copiis suis aut deletis aut fugatis,'tandem ipse graviter vulneratus 
capitur. Quem rex ut vidit, miseratione commotus: »Quæ«, inquit, 
»amentia te, mea cognita farna, belli fortunam experiri coégit, 
cum meæ iu deditos clementiæ Taxilis tibi esset exemplum?« At 
ille: »Neminem« inquit »me fortiorem esse censebam; meas enim 
noveram vires, tuas nondum expertus.« Kursus interrogates, quid 
ipse victorem statuere debere censeret: »quod hic«, inquit, »dies 
tibi suadet, quo expertus es, quam caduca1') felicitas esset«. Plus 
monendo profeeit, quam si precatus esset; nam Alexander eum, 
cum eonvaluisset, in amicorum numerum recepit et mox ampliore 
quam tenuerat, regno donavit.

caducus: forfængelig.



Matematiske Opgaver I (mat.-nat. Linie):
1. Bevis, at det geometriske Sted for Midtpunkterne 

af parallele Korder i en Ellipse er en ret Linie gennem 
Centrum.

2. Polynomiet
y = X3 4 x2 — 7 x — 10

skal opløses i Faktorer af 1ste Grad; dernæst skal a 
bestemmes saaledes, at

z — x3 — 2x2 -|- bæ — a
faar en 1ste Grads Faktor fælles med y, og for hver 
af de fundne Værdier af a skal z opløses i Faktorer 
af 1ste Grad.

3. Et tagformet Legeme har en kvadratisk Grund
flade med Siden 20 cm. Det ene Par modstaaende Side
flader er ligebenede Trekanter med Kvadratsiden til 
Grundlinie; de to andre Sideflader er ligebenede Tra
pezer med Vinklerne ved Kvadratsiden lig 60 °. Tagets 
Kant er 6 cm. Find de fire Sidefladers Vinkler med 
Grundfladen.

Matematiske Opgaver II (mat.-nat. Linie):
1, I Trekant AB C er givet Vinkel B, Højden ha og 

Forholdet O A : r, hvor 0 er Centrum i Trekantens ind
skrevne Cirkel, og r dens Radius. Konstruer Trekanten,

2. Bestem de Punkter, som Kurven
y = sin2 x cos x

har fælles med «-Aksen paa Stykket fra (0, 0) til (2%, 0).
Hvilke Vinkler danner «-Aksen med Kurvetangen

terne i de fundne Punkter?
Bestem Maksimum og Minimum af y for Værdier 

af x mellem 0 og 2~.
Beregn Arealet af en af de Figurer, som begrænses 

af Kurven og «-Aksen.
3. A og B ejer hver Halvdelen af en Annuitet paa 

1000 Kr. aarlig, løbende i 30 Aar — Renten be&gnet 
efter 4 pCt. p. A.

De enes om, at A skal have de første Udbetalinger, 
medens B venter, til A har faaet hele sin Del.

Hvormange Udbetalinger paa 1000 Kr. faar A?



2. Realeksamen.
Dansk Stil:
Fortæl om do Ulykker, en Krig kan medføre for 

et Land.

Hegning og Matematik:
1. En Mand vinder 100,000 Kr. i Lotteriet. Af denne 

Sum lægger lian o1/* pCt. til Side og bruger 8350 Kr. 
til at betale sin Gæld med. For hele Resten køber han 
Aktier til Kurs 90, og disse Aktier sælger han senere 
til Kurs 95; hvor meget faar han for dem?

For det indkomne Beløb køber han i Terminen 5Vs 
pCt.s Obligationer til Kurs 114: hvor meget vil disse 
Obligationer give ham i aarlig Renteindtægt?

2. En Købmand køber i England 216 Yards Flonel 
og sælger det i København for 56 Øre pr. m.

Naar Fortjenesten er 273/n pCt., hvor store har da 
Købmandens samlede Udgifter været?

Naar Fragten udgør 3 Kr. 25 Øre ialt, Tolden 822A 
Øre pr. kg, idet man regner, at 72 Yards Flonel vejer 
7 kg, og andre Udgifter ved Forsendelsen beløber sig 
til 3 Kr. 95 Øre, hvor mange d. har Købmanden da 
givet for 1 Yard Flonel i England?

12 Yards = 11 m; 240 d. = 19 Kr. 20 Øre.
3. Find x og y af Ligningerne

9x's + iy2 = 2
3 x -j- 2 y — 2

Regning for Piger:
1. Naar Indkøbsprisen for et Stykke Klæde er 2 sh. 

1 d. pr. Yard, og Omkostningerne udgør 255/t pCt. af 
Indkøbsprisen, hvad bliver da Udsalgsprisen pr. m i 
Kr. og Øre, naar Fortjenesten er 25 pCt. ?

1 Lstr. = 20 sb. = 240 d. = 18,20 Kr.; 4 Yards — 3'Y ni.
2. En Mand har efterhaanden indsat følgende Sum

mer i en Sparekasse, der giver 4 pCt. p. a. i Rente:
Kr. 2398,12 d 7. Juli

» 1833,84 - 13. »
» 3745,28 - 19. August
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Kr. 1594,77 cl. 12. September
» 2183,44 - 19. »
» 4749,74 - 22. »

Hvilken Sum faar lian udbetalt, naar lian d. 11.
December hæver hele sit Tilgodehavende med paaløbne 
Henter?

Eleven skal gøre Rede for, hvorledes Antallet af Rentedage 
er fundet.

3. Mellemskoleeksamen.
Dansk G e n f o r tæ Hi n g s s t i 1:
Hvorledes Skibskokken gemte sine Penge for Sø

røverne.
Dansk Stil:
Fortæl om, hvad du saa og oplevede paa en Rejse 

med Jernbane eller med Damper.

Regning:
1. En Mand køber et rektangulært Grundareal 20 m 

langt og 17 Vs m bredt for 40 Kr. pr. ms. Omkostnin
gerne ved Handelen er 803 Kr.

Hvor meget skal han betale ialt?
For at skaffe dette Beløb sælger han Aktier lydende 

paa 8000 Kr. til Kurs ØlVa. Hvor meget indbringer 
disse Aktier, og hvor stor en Sum maa han yderligere 
tilskyde ?

Han sælger dernæst Grundarealet, saaledes at han 
tjener 15 pCt. Find Salgsprisen.

2. Et Parti Byg paa 756 hl sælges for 7257,60 Kr., 
et andet Parti paa 975 Tdr. sælges for 10842 Kr.

Find Forholdet mellem Priserne pr. hl af det første 
og det andet Parti.

1 Td. = 1,39 hl.
Ma tematik:
1. Konstruer en Firkant A BCD saaledes, at. / A — 

60 °, / B — 105° og / C = 120°, og at Siden 
AB = 5 cm og Siden AD = 7 cm.

Konstruer dernæst Trekant ABO’s omskrevne Cirkel.
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2. I en Cirkel med Radius 3 cm er Centervinklen 
ri CB = 60 0; henad C A og CB er afsat CD = 2 cm 
og CE — 2 cm, og Linien DE er forlænget til begge 
Sider til Skæring med Cirklen i F og G.

Beregn Afstanden fra C til Korden FG, og beregn 
dernæst denne' Korde (2 Decimaler).

II. Eleverne.
Af de 193 Elever, der var opført i Indbydelses

skriftet for i Fjor, udgik med afsluttende Eksamener 
10 Studenter og 9 Realister, og med bestaaet Mellem
skoleeksamen Emil S. Jensen, desuden var udgaaet 30. 
Juni 1915 Hans K. L. Ferslev og Olga Andersen, 
og efter Eksamen udgik af II Gm. Karl Fonager, Axel 
K. Schade af 3. M. og Holger B. Madsen af 1. M.

Tilbage var der derefter 168 Elever.
I dette Skoleaar er der ialt optaget 46 Elever (deraf 

13 kvindelige), nemlig fra 19. August 9 i I Gs. og m., 
1 i R., 1 i 4. M., 1 i 3. M., 4 i 2. M. og 25 i 1. M., 
fra 6. November 1 i 4. M., 1 i 2. M. b. og 1 i 1. M., 
fra 1. Februar 1916 1 i 2. M. a. og fra 1. April 1 i 1. M.

Udgaaet er i Skoleaarets Løb Hans K. L. Ferslev 
fra 2. September (genindmeldt 19. August), fra 31. De
cember Gunnar K. Sørensen af I Gs., fra 15. Januar 
Signe B. F. Hansen af R. og Edith F. Hansen af 2. M. b., 
27. Februar j- Marius Andreas Petersen i 2. M. b., fra 
31. Marts udgik af 3. M. Carl A. H. Quedens, af 2. M. b. 
Niels A. Bosendahl og Helga Hansen, og af 1. M. Hen
rik Overgaard Petersen.

Skolen tæller saaledes d. 1. April 1916 206 Elever 
(deraf 54 kvindelige), af hvilke 107 er hjemmehørende 
i Ribe og 99 udenbys.

I den følgende Fortegnelse er Eleverne opførte i 
-alfabetisk Orden. Faderens Stilling er tilføjet i Paren
tes; hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det Ribe. (Br. 
o: Broder, S. ø: Søster). Elever, hvis Navne er satte 
i Parentes, er udgaaet i Aarets Løb. En Stjerne foran 
en Elevs Navn betegner, at vedkommende er optaget 
siden sidste Aarsberetning,
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III Gymnasieklasse.
A. Klass.-sprogi.

1. Johan Bennedsen, f. ,R/s 99 (Detaillist).
2. Elise T. Dybdal, f. ’/h 98 (Overlærer).
3. Johannes Fog, f. 24/8 95 (fh. Arrestforvarer, Kjellerup).
4. Laurits V. Højrup, f. “/s 96 (Gaardejer, V. Gjesten).
5. Esther Høst, f. 2s/is 98 (Adjunkt).
6. Vilhelm C. Iversen, f. a/a 96 (Particnlier, Sdr. Farup).
7. Svend R. Norrild, f. 28/i 97 (Forst, for Aandssvageanst.)
8. Peter S. Thyssen, f. 10/» 96 (Provst).
9. Henning Aastrup, f. 23/? 97 (Købmand, Ulfborg).

B. Mat.-naturv.
1. S. Peder Andersen, f.   /io 96 (Gaardejer, 0. Gjesten).ls**
2. Jørgen Peder P. Bukdahl, f.    /i» 96 (fhv. Lærer, Askov).8***
3. Victor A. J. Dalgaard, f‘” % 98 (afd. Tømrermester, Lemvig).
4. Harald Dejgaard, f. % 98 (afd. Lærer, Horne).
5. Olaf S. Hedegaard, f.    A> 97 (Grosserer, Esbjerg).II12**
6. Axel S. Jensen, f. 25/ia 98 (Hospitalsforstander).
7. Halfdan Lange, f. 2% 98 (afd. Adjunkt).
8. Ejnar Mulbjerg, f. 22/u 94 (afd. Gaardejer, Stauning).
9. Anton Møller Nielsen, f. °,T 96 (Gaardejer, Gammelby).

10. N. Kristian Nielsen, f. 3% 97 (Mejeribestyrer, Kragelund).
11. Johannes Norup, f. 3% 98 (afd. Sognepræst, Dejbjerg).
12. Aksel Overgaard-Pedetsen, f. "/o 98 (Lærer, Vong).
13. Knud F. D. Peters, f. /s 97 (Tømrermester).18
14. Thomas A. Poulsen, f. ”/s 97 (Lærer, Lemvig).
15. Asmann G. Rasmussen, f. ’/o 97 (Fotograf, Holstebro).
16. Karl Rasmussen, f. 23/io 97 (Avlsbruger).
17. P. Aage M. Stensig, f. ‘% 98 (Lærer, Vilslev).

II Gymnasieklasse.
A. Klass.-sprogl.

1. Ulrik A. Andersen, f. 1G j 99 (Købmand).
2. Marie Frost, f. 2a/7 98 (Herredsfoged, Holsted).
3. Drude E. H. Lange, f. 23 » 00 (S. t. Nr. 7 i HI Gm.).
4. Jens K. Madsen, f. 2,A 98 (Landmand, Bramminge).
5. Jens Nielsen, f. 10/i2 99 (Sygehuslæge).
6. Niels P. Nielsen, f. 8. i 98 (Konduktør).
7. Harald V. H. Nyegaard, f. % 98 (Sognepræst, Gudum).
8. Marie Olesen, f. 16/j 99 (Stiftsprovst).
9. Karl Laurids Aastrup, f. “/n 99 (Br, t. Nr, 10 i II G„ ks.).
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B. Mat.-naturv.
10. Nis P. Boysen, f. 7 a 99 (Proprietær, Vandborg).
11. Eva B. Bruun, f. 24/io 98 (Borgmester).
12. Aage Busch, f. 5/s 99 (Læge, Tarm).
13. Anders J. E. Christensen, f. 13 i 99 (Assistent i Hedeselskabet, 

Slauggaard).
14. N. Herman Christensen, f. 4, o 97 (Husmand).
15. Karl A. Dalsø, f. ”/t 98 (Arrestforvarer).
16. Tage Hestbech, f. 17/i 99 (Direktør, Brammings).
17. Egon Hertz Jensen, f. 13/io 99 (Sodavandsfabrikant, Esbjerg).
18. Søren F. Jensen, f. 23 s 97 (Lærer, Hjarup).
19. Thyge O. Larsen, f. 5 a 99 (Adjunkt, Esbjerg).
20. N. Aage Nielsen, f. ’"/o 98 (Lærer, Rom).
21. Aksel V. Pontoppidan, f. 2l/s 98 (Herredsfuldmægtig).
22. Carl C. Th. Vestergaard, f. B/s 98 (Købmand, Ramme).
23. Bodil A. M. d’O. Willemoes, f. 28/r 99 (Redaktør).

I Gymnasieklasse.
A. Klass.-sprogl.

1. *Jens Albert Sørensen Ibsen, f. 12/a 00 i Vrinders (Præste- 
gaardsforpagter, Helgenæs).

2. Lars M. L. Munck, f. 2/i 99 (fhv. Lærer, Vraa).
3. C. Otto Nielsen, f. 15/i 01 (Rektor).
•1. Kirsten E. Nielsen, f. 23’s 99 (S. t. Nr. 3).
5. * Aksel Julius Sørensen, f. s/s 99 i Egholt (Gaardejer, Skanderup). 

(•Gunnar Kildegaard Sørensen, f. ’Vs 99 (Førstelærer, Gjesten).)
6. •Christen Tolsgaard. f. 2S/s 99 (Gaardejer, Vejrum).

B. Mat.-naturv.
1. J. Christen H. Agerbæk, f. 3 u 00 (Læge).
2. Jenny K. L. Ambrosius, f. 6/n 97 (Landmand, Irene, Argen

tina),
3. Peter B. Andersen, f. 7/s 00 (Gaardejer, Gredsted).
4. Hans V. T. Beier, f. 3". i 99 (Gaardejer, Vangsbo, Brøns).
5. Jes B. Duborg, f. 23 o 00 (Gaardejer, Gredsted).
6. *Emil Hartvig Frandsen, f. Vr 00 i Tarm (Købmand, Skern).
7. *Carl Peder Christian Grønlund, f. Vs 99 (fhv. Hotelejer', Skern).
8. Hans M. M. Hansen, f. 22/i 99 (Gaardejer, Vong).
9. Sigurd Hansen, f. 4/o 00 (Gaardejer, Sejstrup).

10. Aage L. Hvid, f. 00 (Kantor).
11. *Jens Lirrd Høgsgaard, f. 4/s 99 (Gaardejer, N. Nissum).
12. ”Jens Christian Jensen, f. 3% 00 (Træhandler, Skern).
13, Kay Kirkegaard Jensen, f. 14/o 99 (Hotelejer, Esbjerg).



14. Svend T. Jensen, f. ’/« 00 (Trafikassistent).
15. Eleonora M. Larsen, f. 2% 98 (Købmand, Aastrup).
1G. Jacob Madsen, f. 18/s 98 (Købmand, Mejlby).
17. Mikael S. Nielsen, f. 21/io 00 (Gaardejer, N. Fårup).
18. *Peder Hansen Pedersen, f. 22/s 99 (Snedker, Gørding).
19. Elisabeth II. Peters, f. 3O't 99 (S. t. Nr. 13 i TIT Gm.).
20. Thorvald Steffensen, f. .% 00 (Tømrermester).
21. Tver Thomsen, f.        /u 98 (Restauratør).45678910*
22. Poul C. Vyff, f. 2B/a 01 (Missionær, Antung),

4. Mkl.
(Et (L.) efter Navnet betegner, at vedkommende læser Latin.)

1. Poul P. Agerbæk, f. 22/t 02 (Br. t. Nr. 1 i I Gm.).
2. Svend Andersen, f. 21A 01 (Kæmner).
3. Ove Borch, f. 18A 01 (Forvalter, Adsim i Kurland).
4. Mogens A. Frost, f. 9At 01 (Br. t. Nr. 2 i IT Gm.).
5. Julius P. Gram. f. "/s 00 (Billedhugger).
6. Eline M. Hübschmann, f. 31/n 01 (Møller).
7. M. Vilhelm .1. Høgdal, f. 01 (Stationsforstander, V. Vedsted).
8. Bodil J. S. Høyer, f. 24A 01 (Amtsvejinspektør).
9. Anna K. W. Jørgensen, f. 9/ø 00 (Portør).

10. *Kaj Johannes Erlandsen Mølgaard, f. 8% 00 i Aarhus (Told
kontrollør, Vedsted),

Realklassen.
1. C. Marie T. Andersen, f. 12/i2 00 (S. t. Nr. 1 i II Gm.).
2. Christian A. Christensen, f. 22/s 98 (Postpakmester).
3. Christiane M. F. Degn, f. "/H 98 (afd. Gaardejer, Gjesing). 

(Signe R. F. Hansen, f. 9/s 00 (Sognepræst, Helsingør).)
4. Ove S. F. Jørgensen, f. "Ao 09 (Apoteker, Bøviingbjerg).
5. Edith K. E. Larsen, f. ’“A 00 (Faktor).
G. Hedevig C. Nielsen, f. “,'n 99 (Rebslager).
7. N. G. Tage J. Norrild, f. '/s 99 (Br. t. Nr. 7 i TH Gs.).
8. Svend F. I). Peters, f. ’% 00 (Br. t. Nr. 13 i TIT. Gm. og 19 

i I Gm).
9. Henrik V. Pontoppidan, f. A 00 (Br. t. Nr. 21 i H Gm.).8

10. Andrea M. Posselt, f. '% 99 (Toldassistent, Vedsted).
11. Asta Sillasen, f. 24/n 98 (fhv. Gaardejer, Bramminge).
12. Frederik Simonsen, f. ’/n 99 (afd. Husejer, Hjorthmd).
13. Hildur Skjøttgaard, f. 39T 00 (Dyrlæge, Bramminge).
14. Ludvig F. Thjellesen, f. /s 00 (afd. Uldspinder).8
15. *Lily Vieth, f. '% 99 (Ingeniør, Æbeltoft).



11. Anna Margrethe Nielsen, f. ”/< 02 (S. t. Nr. 3 og 4 i I Gm.).
12. Marie K. Nielsen, f. 14A 02 (S. t. Nr. 5 i II Gm.).
13. Karen Saxild, f. 18/’ 00 (Herredsfoged).
14. J. K. G. Olaf Skjøttgaard (L.), f. '“'t 01 (Br. t. Nr. 13 i R.).
15. ”Sigvard Rasmussen Strandhøj, f. '“'io 00 i Aalborg (afd. Han

delsrejsende; Moderen bor i Bramminge).
16. Holger Tonnesen, f. 2S 2 01 (Tømrermester, Bramminge).
17. Hans J. C. Tranberg, f. a/ia 01 (Proprietær, Bækmark).
18. Valdemar d'O. Willemoes (L.), f. 01 (Br. t. Nr. 23 i II G.).
19. Peder A. ØUgaard, f. 10/s 01 (Købmand, Bramminge).

3. Mkl.
1. Peter C. J. Beck, f. °/ii 01 (Portør, Bramminge).
2. *Tove Edith Bettenhaus, f. 10/a 01 (Gartner)..
3. Edmund Bojsen, f. -’/a 02 (Biografteaterejer).
4. Carl F. Christensen, f. u/s 03 (Bankdirektør).
5. Gudrun J. Christensen, f. % 02 (S. t. Nr. 4).
6. Frands Clausen, f. 25/i 01 (afd. Husejer, Lustrup).
7. Gudrun Hansen, f. % 03 (S. t. Nr. 9 i I Gm.).
8. Hans D. Hansen, f. 14 3 01 (Købmand).
9. K. M. Margrethe Hansen, f. 21/t 01 (Postbud).

10. J. Kristian F. Harboe, f. 2% 02 (Proprietær, Bramminge).
11. Gunnar Helle, f. 4/s 02 (Sparekassedirektør).
12. Johannes L. Hvid, f. 21A 03 (Br. t. Nr. 10 i I Gin.).
13. Gunild Høvring, f. 21/o 02 (Togfører).
14. Jenny P. Jensen, f. 2/r 02 (afd. Lærer, Lustrup).
15. Viggo S. Kromann, f. 8/s 02 (Bankdirektør).
16. Aagot Lange, f. 2I. r 03 (S. til Nr. 7 i ITT G. mn. og 3 i T G.).
17. Otto J. Larsen, f. 22/< 02 (Kateket og Overlærer).
18. Karl Jørgen Pedersen, f. 02 (Lærer, N. Fårup).
19. Vilhelm B. Peters, f. ss/s 02 (Tømrermester).
20. Leon Reinholdt-Petersen, f. ’‘V« 01 (Sergent i Grænsegendar

meriet, Sdr. Fårup).
(Carl A. H. Quedens, f. 2% 00 (Købmand).)

21. Harry W. Schmidt, f. 2l/s 01 (Stationsforst., Bramminge).
22. Dagny Steffensen, f. ’V» 02 (S. t. Nr. 18 i 4. b).
23. Esther Thomsen, f. 3A 01 (Redaktør).
24. Emmy M. d'O.Willemoes, f. 8A 02 (S. t. Nr. 23 i I G. og 19 i 3.).

2. Mkl. a.
1. * Anton Andersen, f. 20/n 01 (Murer, Ribe Mark)
2. Anton B. Andersen, f. 25/n> 02 (Br. t. Nr. 1 i TI G. og 1 i R.).



3. Hans Bjerrum, f. 18/it 03 (Gaardejer, Eibe Landsogn).
4. Eigil B. Bruun, f. 28/io 03 (Br. t. Nr. 11 i II G.).
5. Hans S. Christensen, f. 17/io 00 (Konduktør).

(H. Karsten L. Ferslev, f. 2S/o 00 (Kontorist).)
6. Therkel Hansen, f. 31/s 03 (afd. Gaardejer, Obbekjær).
7. Carl W. Jensen, f. 21A 03 (Tandlæge).
8. E. Børge Jensen, f, '/s 04 (Købmand).
9. Holger S. Jensen, f. 23/o 03 (Sadelmager).

10. Karl Gustav W. Jørgensen, f. 28A 03 (Br. t. Nr. 9 i 4.).
11. Hans G. Lassen, f. 24/s 02 (Gaardejer, Seem).
12. Johannes H. C. Loft, f.       % 02 (Slagtermester).2345678
13. Ingolf W. Madsen, f. 21/i 03 (Depotarbejder).
14. Ebbe V. J. Norrild, f. s%2 01 (Br. t. Nr. 7 i HI G. ks. og 7 i R.).
15. Peder Pedersen, f. ’% 03 (Gartner).
16. Georg B. Peters, f. 2S/7 04 (Br. t. Nr. 19 i 3.).
17. Kaj D. Peters, f. »4 03 (Br. t. Nr. 13 i HI Gm , 19 i I Gm. 

og 8 i R.).
18. Bjarne V. Petersen, f. 19/n 03 (Cigarhandler).
19. *Hans Petersen, f.       /o 02 i Højer (afd. Købmand, Højer).9101112131415
20. Carl Christian V. Pontoppidan, f. 29 g 03 (Br. t. Nr. 21 i II G. 

og 9 i R.).
21. ’Bjarke Breinholt Thorslund, f. 4/i 04 (Gaardejer Tanderup).

2. Mkl. b.
1. Ole H. Clemmensen, f. '% 03 (Snedkermester).

(Edith F. Hansen, f. “/s 03 (Sognepræst, Helsingør).)
(Helga E. Hansen, f. 2% 03 (S. t. Nr. 9 i 3.).)

2. Jens B. Helle, f. 24,u 01 (Bankdirektør, Bramminge).
3. Harry K. Hjerrild, f. ”/n 01 (Indsidder, Vilslev).
4. Ingrid Hyldahl, f. 2S/s 02 (Gartner, Bramminge).
5. Karen Jensen, f. I4/9 01 (Hotelejer, Bramminge.)
6. Hans S. Jørgensen, f. 5/? 03 (Skræddermester).
7. Harry W. Kristensen, f. 8/n 00 (Gaardejer, Bukkerup). 

(Agnes P. M. E. Kaalhauge, f. 3/» 01 (Grosserer).)
8. Dagmar L. Larsen, f. ' n 04 (S. t. Nr. 17 i 3.).
9. Thomas L. Lauridsen, f. 29 i 03 (Cigarhandler, Bramminge).

10. Folmer Løwe, f. 22/io 01 (Læge, Vemb).
11. ’Esther Olga Mølgaard, f. ‘A 02 i Aarhus (S. t. Nr. 10 i 4.).
12. Astrid M. C. Nielsen, f. 3% 03 (Sodavandsfabrikant).
13. Christian C. Nielsen, f. 12/n 03 (Blikkenslager, Kærbøl).
14. Inger E. D. Nors, f. 27« 03 (Sagfører).
15. Ingrid S. J. Okholm, f. ll/i 04 (Kreaturkommissionær).
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16. * Anna Kathrine Hansen Pugh, f. ISA 02 i Sneum (Banearhej- 
der, Bramminge).
(f Marius A. Petersen, f. n/n 02 (fhv. Postbud).)

17. Hilda Reinholdt-Petersen, f. 18 - 03 (S. t. Nr. 20 i 3.).
18. Georg K. Rosenmeier, f. 2SA 04 (Amtsfuldmægtig, cand. jur.).
19. ‘Helga Stensig, f. "A 02 (S. t. Nr. 17 i III Gm).
20. Ejvind R. Thomsen, f. l% 03 (Fabrikant, Bramminge).
21. Johanne M. Thorsen, f. 7, i 03 (Købmand, Bramminge).
22. Harry A. Øllgaard, f. 4As 02 (Br. t. Nr. 19 i 4.).

1. Mkl.
1. ‘Hans Christian Agerbæk, f. "/« 04 i Faaborg v. Varde (Br, 

t. Nr. 1 i I Gm. og 1 i 4.).
2. ‘Martin Bjerrum, f. ,4A 05 (Br. t. Nr. 3 i 2. a).
3. ‘Agnes Brorsen, f. % 04 (Gaardejer og Folketingsm., N.Fårup).
4. ‘Helga Kirstine .Tørgine Christensen, f. 12/t 03 (S. t. Nr. 2 i R.).
5. ‘Knud Harald Christensen, f. SA 04 i Ullerslev (Hotelejer).
6. ‘Sven Aage Lyngbye Christensen, f. SA 04 i Varde (Bager

mester).
7. ‘Karl Helge Marie Christiansen, f. '/i 04 i Brabrand (Mølle

ejer, Jedsted).
8. ‘Svend Beck Dalsø, f.' h 02 i Frederikshavn (Br. t. Nr. 15 i II G.\
9. ‘Frederik Hübschmann Danielsen, f. 2l'/s 04 (Tømmerhandler).

10. ‘Katrine Margrete Gottfredsen, f. ”A 03 (Gaardejer, Lund- 
gaard i Fårup).

11. ‘Agnes Lorentze Hansen, f. % 04 (Købmand).
12. ‘Sigrid Elisabeth Hansen, f. 18A 05 (S. t. Nr. 11).
13. ‘.Niels Torkild Hansen, f. »o 04 (Detaillist).
14. ‘Hans Ingolf Boesen Helle, f. 24A 03 (Br. t. Nr. 2 i 2. b.).
15. ‘Poul Ulrik Høgdal, f. 3/n 04 i Randers (Br. t. Nr. 7 i 4.).
16. ‘Svend Hakon Wulfeberg Høst, f. 25A 05 (Br. t. Nr. 5 i HI GsA
17. ‘Metha Kristine Jespersen, f. 7% 04 i 0. Vedsted (Murer

mester).
18. ‘Esther Henriette Christine Ehlers Kaalhauge, f. 2/u 04 

(Grosserer).
19. ‘Poul Erik Løve, f. '/r. 04 (Byfogedfuldmægtig, cand. jur.).
20. ‘Niels Børge Mølgaard, f. s/n 03 i Aarhus (Br. t. Nr. 3 i 4. 

og 11 i 2. b.).
21. Jens C. J. Okholm, f. 23/n 02 (Br. t. Nr. 15 i 2. b.).

(‘Henrik Overgaard Pedersen, f. 12A 01 (afd. Togfører).)
22. ‘Poul Daugaard Peters, f. 3/t 04 (Br. t. Nr. 14 i III Gm,, 

1.1 i I Gm., 9 i R, og 17 i 2. a.).



23. ^Harald Petersen, f. ”/a 04 i Farris (Sergent i Gendarmeriet, 
Vedsted).

24. ”Therkild Hansen Poulsen, f. 2% 03 (afd. Gaardejer, Seem).
25. ”Knud Raun, f. 14/io 03 i Skive (Kelner).
20. *Otto Heinrich Schiff, f. 28/o 03 (Skibsfører).
27. Ejner E. Schmidt, f. 21/i 03 (Br. t. Nr. 21 i 3.).
28. ”Edith Elisabeth Vyff, f. S1/» 04 i Cheefoo i Kina (S. t. Nr.

22 i I Gm).

III. Lærerne.
Den 15. Juni 1915 konstitueredes cand. mag. Anton 

Magnus Jensen som Adjunkt ved Ribe Katedralskole fra 
19. August at regne.

Konstitueret Adjunkt A. M. Jensen meddeler føl
gende biografiske Data:

Jog er født i Holstebro d. 1. December 1876 som 
Søn af fhv. Købmand Jens Jensen og Hustru Ingeborg 
Cathrine, f. Poulsen. Jeg dimitteredes fra Ribe Kate
dralskole i Juli 1896 og bestod Skoleembedseksamen 
med Fagene Dansk, Græsk og Historie i Juni 1903. 
Fra 1905—1907 var jeg Lærer ved Slomanns Skole i 
København, fra 1907—08 ved Hesselager Kostskole, 
fra 1908—10 ved Marselisborg Skole, fra 1910—14 ved 
Maribo Realskole og Kursus, og i Skoleaaret 1914—15 
vikarierede jeg ved Ribe Katedralskole for Adjunkt 
Nørregaard.

IV. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer mellem Lærerne har 

i Skoleaaret 1915—16 været følgende:
Rektor Nielsen: Latin I Gs.; Græsk HI Gs.;

Oldtidsk. I Gm.; Tysk II G.; Geografi 1. 17 Timer,



is

Overlærer A mor sen: Matematik II Gs., I Gs.,
4., 3.; Regning R. (med Piger), 1.; Natur
lære R.; Tegning 2. a og b, 1............... 29 Timer.

Overlærer Dybdal: Dansk R.; Historie III Gs.,
I Gs., 4., 3., 2. b; Tysk III Gs., I Gsm., 4. 27 —

Overlærer liech'. Latin III Gs., II Gs., 4.;
Oldtidskundskab III Gm., II Gm.; Historie
1.; Skrivning 1......................................... 21 —-

Overlærer Knudsen'. Tysk 3., 2. a, 1.; Geo
grafi R., 4., 3., 2. b.; Sang.............. 27 —

Adjunkt Høst: Matematik I Gm., R., 2. a og 
b; Naturlære III Gm. (4 Timer), 3., 2. a 
og )>..................................................... 32 —

Adjunkt Hoch: Religion 4., 3.; Dansk 4., 3.; 
'Fransk III Gm, I Gs., R., 4............. 24 —

Adjunkt .Reincke: Tysk R„ 2. b.; Fransk III 
Gs., TIG., I Gm.; Historie HI Gm., II G., 
R.; Tegning 3..................................... 29 —■

Adjunkt Frk. Wulsten: Engelsk HI Gm., R., 
4., 3., 2. a; Dansk 2. 'b...................  23 —

Adjunkt Christiansen: Matematik III Gs., III
Gm., II Gm.; Naturlære III Gm. (o:
Kemi 2 Timer), II Gm., I Gm., 4.; Sang
inspektion ...............  34 —

Adjunkt Nørregaard: Dansk III Gs. og m., 
II G., 2. a, 1.; Engelsk 2. b; Historie 
2. a.......................  29 —

Adjunkt S.-Wang: Geografi og Naturhistorie 
i Gymn.; Geografi 2. a; Naturhistorie i 
hele Skolen; Naturlære i klass.-spr. Gymn.; 
Sløjd 3. og med ikke syngende...... 31 —

kst. Adjunkt Jensen: Græsk II Gs., I Gs.;
Oldtidskundskab II Gs.; Dansk I Gs. og 
m.; Historie I Gm................................... 24 —

Gymnastiklærer Simonsen: Gymnastik med do 
mandlige Elever; Skrivning 3., 2. a og b 25 —

Haandgerningslærerinde Frk. Forsberg: 
Haandarbejde med Pigerne.............. 9 — 
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Lærerinde Frk. Munek: Gymnastik med dé
kvindelige Elever; Religion 2. a og b., 1.; 
Sløjd 4., 2. a og b, 1.............................. 24 Timer.

Seminarieforstander Noe-Nygaard: Religion 
III G., R........................................ .. .. 2 —

Stiftsprovst Olesen: Religion II G., I G.... 2 —
Tilsynet med de med Jernbanen rejsende Elever, 

som har Tilladelse til at opholde sig paa Skolen til 
Togets Afgang, har været ført af Adjunkt Hloch.

Overlærer Amorsen har haft don ydre Inspektion, 
Adjunkt Christiansen den indre, Overlærer Dyhdal er 
Skolens Bibliotekar, Adjunkt Høst dens Regnskabsfører 
og Frk. Munde Inspektrice.

Under Adjunkt Christiansens Indkaldelse til Sikrings
styrken besørgedes hans Timer fra 19. August til 31. 
Oktober 1915 af stud. mag. G. Stensig. Under Adjunkt 
Nørregaards Indkaldelse fra 5. April til 15. Juni 1916 
besørges Dansk i II G. og 2. a af kst. Adj. Jensen, 
i 1. af fhv. Adj. Lassen, Engelsk i 2. b af Adj. Frk. 
Wulsten, Historie i 2. a af Adj. Christiansen, og Dansk 
i 2. b er overtaget af Fru E. Nørregaard.

Omstaaende Tabel yiser, hvorledes de ugentlige 
Timer har været fordelt paa Fagene; ved Kombina
tioner er disse Timer bragt ned til den for hvert Fag 
angivne Sum af Lærertimer. De Drenge, som ikke del
tager i Sangundervisningen, har haft en Ekstratime 
Gymnastik eller Sløjd ugentlig.

I 4. M. har de ikke-latinlæsende haft 3 Timer Fransk; 
den fjerde Latintime er taget fra Matematik; Skrivning 
og Tegning afsluttes i 3. M.

Den 26. Januar 1916 besøgte Undervisningsinspek
tøren, Professor, Dr. phil. S. L. Taxen, Skolen.



') Særtimer for Drenge. 2) Særtimer for Piger. 3) latinlæsende kun 6. ‘I + Naturlære. 5) i 2 
Timer har Klassen været delt til Forsøg. °) 1 Sløjdtime ekstra for ikke syngende Drenge. ’) 1 Gym
nastiktime ekstra for ikke syngende Drenge. 8) 1 Time Sanginspektion.

1. M. 2. M. 3. M. 4. M. K. I G. II G. III G.

i af tim
er

.

a b kl.-spr. mn. kl.- 
spr. mn. kl.- 

spr. mn. Su
n 

Læ
re

ri

Religion.............
Dansk...............
Latin.................
Græsk ...............
Oldtidskundskab 
Tysk...................  
Fransk............. .
Engelsk.............  
Historie.............  
Geografi ...........  
Naturhistorie ...
Matematik og

Regning.........
Naturlære..........
Skrivning..........
Tegning.............
Sløjd (Drenge) ..
Kvndlg. Haand-

arbejde..........
Sang...................
Gymnast. Drenge 
do. for Piger ...

2 
G

6

3 
2
2

5

2
1
2

2
2 
3
3

2
4

3

5
2
2
2

5
2
1

u

1(+ o

2
4

3

5
2
2
2

5
2
1
1
2

2
1)

(3)
(3)

2 
3

3

5
3
2
2

G
2
1
1
2

Ä

1
4
4

3
3
3
2
2
2

Is)
3

1

1 
1(+1) 

(3) 
(3)

1
4

4
3
4
2-
2
2

G’)22)
2

9
1(+1)

4
3

1
4
6
6

2
4

I

2

(2)
(4)
(2)

(1) 
4

1
2 
4

3

G
G5)

G) 
(2)

1
4
5
6
1
2
4

3
24)

2

1(+D
4
2

(1) 
G)

1
(2) 
G)

(3) 
3

G 
G

(2) 
G) 
(2)

1
4
5
6

2
4

4
2‘)

2

1(4-1)
4

(1)
4

1

4
2
4
2

6
6

(2) 
G)

13
45
20
18

4
30
26
24
31

' 38
i

GO

5
4
10s)

9

22’)
11

36 36 36 30 3G(Pi.33) 36(Pi.35) 36(Pi.35) 36(Pi.34);36(Pi.34) 36 (Pi. 32) 36 409s;



V. Det i Skoleaaret 1915—16 
udførte Arbejde.

Dansk.
III G. s. og mn. (Nørregaard). Heiberg: En Sjæl 

efter Døden. Ibsen: En Folkefiende. Jacobsen: Mogens. 
K. Mortensens Litteraturudvalg II 1. S. 233—46, 247— 
48, 253—56, 329, 330—31, 341—42, 350—52, 365—66, 
367—68, 388—89, 421—22, 426—27, 431, 435—36, 
437—41, 455, 483—98. II 2. S. 90—94, 269—70, 
295—98, 373—79, 436—38. Litteraturhistorien fra 
Baggesen til Nutiden efter K. Mortensens Bog. Bertel- 
sens Sproghistorie S. 28—32, 34—42, 74—76, 78—85, 
90—93, 97—105.

Der opgives'. Holberg: Erasmus. Oelilenschläger: 
Aladdin. Heiberg: En Sjæl efter Døden. Ibsen: En 
Folkefiende. Af Litteraturudvalget I S. 348—71, 373— 
77. II 1. S. 174—75, 233—48, 253—56, 350—52, 
365—66, 368, 388—89, 421—22, 437—41, 455, 483—98. 
II 2. S. 23—26, 71—80, 295—98, 373—79, 436—38, 
439—41, 444—45. Bertelsens Oldnordiske Læsebog S. 
1—2, 27—38. Sammes Sproghistorie S. 9—11, 26—32, 
36—42, 90—93,’ 97—100. Agerskovs og Nørregårds 
Svensk Læsebog S. 5—11, 38—49, 103—07, 142—-47, 
152—54.

Stile: Hvilken Hensigt har Samfundet med sine Straffe? — 
For og imod Spiritusforbud. — Oehlenschlägers Digtning til 1809. 
-— For og imod aim. Værnepligt el. De vigtigste Punkter af Køben
havns Historie el. Gengiv Indholdet af et dansk Digterværk (Halv- 
aarseksamen). — Har det 19. Aarhundredes tekniske Fremskridt 
forbedret Livsvilkaarene for Menneskene el. frit Emne. — Hvad 
er Aarsagen til vor Tids Udvandringer? Hvor gaar de fortrinsvis, 
hen, og hvilken Betydning har de? — Betydningen af og Mulig
heden for Indførelsen af et Verdenssprog. — Dr. Stockmann's 
Karakter og Udviklingen i hans Anskuelser.

II G. (Nørregaard). Litteraturhistorien til Oehlenschlä
ger efter K. Mortensens Bog. Af sammes Litteratur
udvalg I S. 176—87, 1.92—95, 259—63, 269—82, 313— 
17, 355—59, 404—05, 407—12. II 1. S. 136—38, 
140—43, 144—54, 164—65, 166, 167—68, 174—75, 



179—80. II 2. S. 23—26, 54 — 60, 71—80. Beweisens 
Oldnordiske Læsebog S. 1—21, 43—47. Sammes Sprog
historie S. 9—11, 26—32.

Stile: Om Overtro i vore Dage. — Fordele og Ulemper ved 
at tilhøre en lille Nation. — Et Referat (Gammelnordisk Jul). — 
Historieskrivningen paa Island. — En af Nutidens betydnings- 
fuldeste Opfindelser. — Frit Emne. — Hvorfor regner man det 
16. Aarh. for et Vendepunkt i Historien? — Om Sportens gavn
lige og skadelige Indflydelse. — En Karakteristik af Jeppe i »Jeppe 
paa Bjerget«. — Et Referat. — Fordele og Skyggesider ved det 
legemlige Arbejde i Sammenligning med det aandelige.

I G. s. og m. (Jensen). Holberg: Den politiske 
Kandestøber og Erasmus Montanus. Wessel: Kærlighed 
uden Strømper. Oehlenschläger: Hakon Jarl. K. Morten
sens Litteraturudvalg I S. 41—43, 46—49, 99—104, 
195—234, 243—49, 282—87, 313—28, 344—72, 373—77. 
II S. 15—23. Kursorisk læst: Hertz: Svend Dyrings Hus 
og Bjørnson: Synnøve Solbakken, Efter K. Mortensens 
Litteraturhistorie: Danmarks Heltedigtning, Sakse, Sa
gaerne, Folkeviserne, Holberg, Wessel. Agerskov og 
Nørregårds Svensk Læsebog S. 11—32, 38—49, 52—74, 
127—29, 130—33, 134—35, 141—45.

Stile: Hvad Nytte og Glæde kan man have af sine Ferier? — 
Vandet og Dampen i Menneskets Tjeneste. — Fortæl om nyttige 
og skadelige Planter. — Svensk Oversættelse. — Sammenligning 
mellem Guld og Jern, især med Hensyn til deres Betydning for 
Mennesket. — Den historiske Personlighed, der har tiltalt mig 
mest. — Pengenes Magt og Afmagt. — Erasmus Montanus og 
Bjerget. — Hvilke Anskuelser har man gennem Tiderne haft om 
vort Solsystem. — Giv en Karakteristik af Personerne i Ebbe Skam- 
melsen-Visen. — Genfortælling. — Fordele og Skyggesider ved Land- 
livet. — s. særlig: Fortæl om en Rejse til Lands eller Vands. — De 
forskellige Menneskeracer; deres vigtigste Ejendommeligheder og 
deres Udbredelse. — Hvorfor kaldes »Kærlighed uden Strømper« 
et Sørgespil, og hvorfor er det et Lystspil ? — Perserkrigenes Be
tydning. — m. særlig: Kunstig Belysning. — Brev fra en Ven i 
en fremmed By. — Om Urenes Oprindelse. — Fortæl om Bon
dens Arbejde til de forskellige Aarstider. — Desuden nogle Gen- 
fortællinger.

R. (Dybdal). Heiberg: Aprilsnarrene. Blicher: Binde
stuen (Danski.-Foren. Udg.) S. 3, 10—11, 11—21, 23— 
24, 30—36, 42—43. Borchsenius og Winkel Horns 
Læsebog for de højere Klasser S. 129—35, 139—40, 
145—46, 155—59, 161—62, 165—67; 177—84, 187, 
193—97, 199, 211—14, 221—29, 231—32, 234—47, 
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249—53, 294—303, 312—20, 323—29, 346—51, 352— 
53, 354—55, 391—94.

Stile: Hvori bestaar en Købmands Arbejde? — Dyrelivet i 
de danske Skove. — Hvorfor rejser vi til fremmede .Lande? —- 
Livsskildring af en af Danmarks største Mænd. — Danmarks 
vigtigste Næringsveje. — Hvilke Ulykker kan en Krig bringe 
over et Land? — Min Yndlingsbeskæftigelse i min Fritid. — 
Fortæl om den Nytte og Skade, Fuglene gør. — Juleforberedelser. 
— Beskrivelse af Ribe Domkirkes Indre. — Sammenligning mel
lem Bylivet og Landlivet. — Bogtrykkerkunsten og dens Betyd
ning. — Hvoraf lever Befolkningen i den By, du er fra? — Bon
dens Arbejde om Vinteren. — Hvilke Dyr bør man frede om? —- 
Om Glasset. — Belysnings- og Brændselsmidler i Fortid og Nutid. 
— Om Luftsejlads. — Desuden nogle Genfortællinger.

4. M. (Bloch). Digte for danske Skolebørn S. 28—31, 
32, 35, 46—48, 49—50, 53, 54—55, 60, 60—62, 63—64, 
65—66, 68—69, 70, 74, 76—77, 80—81, 84—86, 90—93, 
101—04, 126'—28. Blicher: Røverstuen. Oehlenschlä
ger: Ørvarodds Saga. Hostrup: Genboerne. I. Falbe- 
Hansen og Keller: Svenske Læsestykker S. 14—19, 
20—25, 28—39, 43—46, 65—68, 78—82, 93—97, 120— 
22, 128—39. En Stil om Ugen.

Der opgives: Af Dansk det læste, af Svensk S. 14—19, 
20—25, 28—39, 65—68, 128—32.

3. M. (Bloch). Oplæsning og Analyse efter Olaf 
Langes Danske Læsestykker for 3. Mellemskoleklasse. 
Nogle Digte udenad. Sig. Müller: Nordisk Mytologi. 
Sproglæren indøvet. I. Falbe-Hansen og Keller: Svenske 
Læsestykker S. 7—19, 20—25, 65—68, 128—32. En 
Stil om Ugen, Genfortælling eller Fristil.

2. M. a (Nørregaard), b. (Frk. Wulsten). Børnenes 
danske Læsebog V. er benyttet til Oplæsning, Genfor- 
tælling og Analyse. Skriftlige Øvelser (til Dels efter 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk 4. H.) 2 Gange ugent- 
lig. Nogle Digte udenad. Oplæsning for Klassen, bl. a. 
Ingemann: Kristen Blok og Sønderjyske Soldaterbreve.

1. M. (Nørregaard). Børnenes danske Læsebog IV 
er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. 
Skriftlige Øvelser efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk 
3. H. 3 Gange ugentlig. Nogle Digte udenad. Oplæs
ning for Klassen, bl, a. af Junglebogen,



Latin.
ill Gs. (Bech). Statarisk-. Livius XXVII 43—51, 

XXVIII 12,1-9. Ciceros Breve: ad Att. III 7, fam. 
XIV 4, Att. III 8, 22, IV 1,1-5, fam. XV 4, XVI 4. 
O vids Metamorfoser: Ino og Athamas, Lyderne, Dae
dalus. Horats: carm. I 7, 9, 10, 17, 22, 31, 34, 37, 38, 
II 3, 6, 7, 10, 14; sat. I 1, 6, II 1 ; epist. I 2, 4, 5, 7—9, 
15. Kursorisk: Cæsars GallerkrigIV 1—19 (undt. 17,3-10), 
V 24—52; nogle Eksamensversioner. Linderstrøm-Langs 
Sproglære (Tillæget i Udvalg). Herløv-Miillers Statsliv. 
Versioner: 15.

Der opgives: Liv. XXII 50—(il (undt. 57,2-6), XXVII 
43—51, XXVIII 12,1-9. Cie. de imp. Cn. Pomp. 1—50; 
in Catil. III 1—15, IV 7—13, 20—24; epist. ad Att. 
III 7, fam. XIV 4, Att. III 8, 22, IV l,i-s. Horats: 
det ovenfor nævnte. Tibull. I 1.

II Gs. (Becli). Cicero: pro Sex. Roscio Am. 19—82. 
Ovid (ved Bloch): Pyr. et 'Ph. fra V. 67, Pentheus, 
Niobe, Orpheus, Midas. Sallust. lug. 40—72. Livius 
(Fügners Udvalg): XXII1—23. Brandts Eclogae: Enn. 3; 
Cat. 2—5, 11, 12, 15—18, 20; Tib. 3. Linderstrøm- 
Langs Sproglære 1—94, 131—296. 15 Versioner.

I Gs. (Rektor). Caes. b. Gall. I 1—29, II, III, IV, 
V 24—ua. Ovid (efter Siebelis’ Tiroconium): Guld
alderen, Midas, Battus, Icarus. Formlæren og det vig
tigste af Syntaksen efter Linderstrøm-Langs Sproglære.

4. M. (Bech). Mikkelsens Læsebog til XXXIII inkh, 
XLVI—IL.

Græsk.
III Gs. (Rektor). Statarisk: II. I, IX, XVIII 1— 

242 ; Platons Apologi og Kriton; Petersen og Findes 
Antologi: Kallinos, Tyrtaios 3, Mimnermos 2, 3, 4, 
Solon 1, 4, Xenophanes, Pindar. •— Kursorisk: II. Ill 
121—244, IV 365—421, VI 119—236, 370—502, XVIII 
243—427, XXIII 740—97, 884—97; Odyss. I 1—95, 
III 102—238. — Repeteret Berg og Hudes Formlære 
og Afsnit af Sechers Litteraturhistorie, Mytologi og Kunst
historie,
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Der opgives-. II. I, IX, XXII; Odyss. V 382—493; 
Xenoph. Hell. III 3,4—4,io; Herod. Ill 44—56, 61—82; 
Plat. Apol. og Krit.; af Antologien: Kallinos, Tyrtaios 3, 
Mimnermos 2,-3, 4, Solon 1,. Xenophanes 2.

II Gs. (Jensen). Xenophons Anabasis II 4—6. 
Iliaden I ogVI; Odysseen IX. Herodotos VII 101—04, 
138—39, 175—77, 198—233, 238. VIII, 56—72, 74—76, 
78—96. Repeteret Bergs og Hudes Formlære. Hoved
punkter' af Syntaksen. Afsnit af Sechers Mytologi. Efter 
Sechers Litteraturhistorie: den episke Poesi og Historie
skrivningen.

I Gs. (Jensen). Hudes Elementarbog I. Xenophons 
Anabasis I 1—2,9, 3—5, 7, 9. Bergs og Hudes Form
lære. Af Sechers Mytologi Gudesagn og den troiske 
Sagnkreds.

Oldtidskundskab.
III Gm. (Bech). Platons Apologi, Kriton og Udvalg 

af Faidon ved Gertz. Aristofanes’ Skyer i Udvalg. 
Tacitus ved Cortsen S. 22—30. Horats ved Glahn S. 
1—6, 17—29, 72—75, 79—84.

Der opgives-. Iliaden i Udvalg ved Ostergaard undt. 
IX og XXIV. Sofokles: Kong Oidipus. Platon og Horats: 
det ovenfor nævnte.

II Gs. (Jensen). Aischylos: Perserne. Sophokles: 
Kong Oidipus. Euripides: Hippolytos. Aristophanes: 
Skyerne. Sechers Litteraturhistorie: det græske Drama. 
Af Mytologien troiske, thebanske og attiske Sagn. Af 
Sechers Kunsthistorie.: Anden Periode.

II Gm. (Bech). Euripides: Hippolytos. Sofokles: 
Aias. En Række Kunstværker gennemgaaet.

I Gm. (Rektor). Iliaden I, III 1—244, IV, VI; 
Heroäot ved Hude 3. Hefte S. 12—36; Aischylos’s 
Perser. Gudesagn og den troiske Sagnkreds efter Sechers 
Mytologi.

Tysk.
III Gs. (Dybdal). Statarisk-. Schiller: Die Braut 

von Messina Akt III—IV. Was die Zeiten Reiften S. 
64—65, 66, 67—68, 69—77, 78—79, 93—95, 97—98, 
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118—28, 189—91, 192—94, 199—201. 219—27. Schil
ler: Die Glocke. Kursorisk: Schillers Wilhelm Teil.

Der opgives: Die Braut von Messina Akt I—II. Det 
ovenfor anførte af Was die Zeiten reiften samt S. 41—48.

II G. (Rektor). Statarisk: Schillers Wilhelm Teil og 
Kraniche des Ibykus. Kursorisk: 0. Königs Litteratur- 
geschichte til S. 101. Læst Syntaksen og repeteret Afsnit 
af Formlæren efter Kapers kortfattede Sproglære.

I Gs. og m. (Dybdal). Statarisk: Kapers fem tyske 
Noveller S. 1—70. Chamisso og Uhland af Was die 
Zeiten reiften. Kursorisk: Kapers 5 ty. Nov. s.: 71—120, 
162—ud, m.: S. 71—180. Kapers kortfattede Gramma
tik, s. til Genitiv (med Forbig. af de stærke Verber), 
m. til sammensatte Verber.

R. (Reincke). Reinckes Læsebog for Realklassen; 
Reinckes Grammatik; 33 Sider af Reinckes Stiløvelser 
for Realklassen; Reinckes Taleøvelser med Forbigaaelser. 
Ex tempore: Hauff: Doge. u. Dogaresse og Gerstäcker: 
Das sonderbare Duell.

Der opgives: Læsebogen S. 3 — 31 og 43—93.
4. M. (Dybdal). Statarisk: Reinckes Læsebog for 

Misk. S. 122—32,144—81, 218-29, 181—200, 201—13. 
Kursorisk: Hackländers Soldatenleben im Frieden S. 
1—65, Læsebogen S. 102—22, 132—43, 213—18. Rein
ckes Taleøvelser S. 59—69. Grammatikken efter Reinckes 
Bog. I Regelen en Stil om Ugen.

Der opgives: Læsebogen S. 122—32, 144—81, 218 
— 229.

3. M. (Knudsen). Reinckes Læsebog for Misk. S. 
27—59, 77—143. Reinckes Stiløvelser S. 15—22, 27— 
45, dels mundtlig, dels skriftlig. Reinckes Grammatik 
læst og repeteret.

2. M. a (Knudsen), b (Reincke). Reinckes Begynder
bog S. 90—120 og Læsebog S. 1—19, 63—70. Det vig
tigste af Formlæren efter Reinckes Grammatik. Reinckes 
Stiløvelser, mundtlig og skriftlig S. 1—12.

1. M, (Knudsen). Reinckes Begynderbog S, 1—90,
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Engelsk.
Ill Gm. (Frk. Wulsten). Dickens: A. Christmas Carol 

ca. 80 Sider. Byrons Digte 12 S. Enkelte Afsnit af 
Brahdes Conversation Reader og af Ad. Hansens Litte
raturhistorie.

Der opgives'. Macbeth S. 35—38, 39—43 8, 4321—46, 
52—54, 56—63, 64—66, 67—73, 78—83, 84—86, 87—93. 
Ad. Hansen: Eng. Digtere I S. 2-—12. Dickens: A. 
Christinas Carol S. 72—83, 87—97.

R. (Frk. Wulsten). Bøgholm og Madsens Læsebog 
for Miskolen, dels statarisk, dels kursorisk. Madsen og 
Grønbæks Øvelser til Oversættelse paa Engelsk. Werner 
og Brahdes Grammatik og Stiløvelse. Brahdes Conver
sation Reader S. 6—17. Kursorisk Tales of a Grand
father. 1 Stil om Ligen.

Der opgives-. Bøgholm og Madsens Læseb. S. 5—46, 
60—62, 110—49.

4. M. (Frk. Wulsten). Statarisk: Jespersens Læse
stykker med Øvelser S. 61—79, 92—113, 125—39. Kur
sorisk: Stories from Shakespeare; Quentin Durward. 
Werners Grammatik.

Der opgives: Det læste af Jespersens Læsestykker.
3. M. (Frk. Wulsten). Werner og Brahdes Systema

tisk Begynderbog S. 33—74, 99—119. Jespersens Be
gynderbog I S. 66—ud. Jespersens Læsestykker med 
Øvelser S. 1—57. Stories of Robin Hood.

2. M. a (Frk. Wulsten), b (Nørregaard). Werner og 
Brahdes Systematisk Begynderbog S. 1-—28, 77—98. 
Jespersens Begynderbog I S. 1—80 benyttet til Læse- 
og Taleøvelser. Staveøvelser og skriftlige Øvelser paa 
Skolen.

Fransk.
III Gs. (Reincke). Jungs Læsebog S. 1—29, 67—105, 

151—67. Malot: Sans famille. Jean de la Bréte: Mon 
oncle et mon cure fra S. 75. Holbech: Historiske Læse
stykker. Laurie: Mémoires d’un collégien S. 1-—70. 
Glahn: Lectures variées V. Oluf Nielsens Grammatik; 
udvalgte Stykker af Arlauds Stiløvelser II og Frankes 
Phrases de tons les jours,



III Gm. (Bloch). Statarisk og kursorisk-. Michelet: 
Charlotte Corday. Anatole France.: Contes et récits 
(Glahn: Lectures variées). Souvestre: Au coin du feu. 
Hjemmelæsning-. Malot: Sans famille. Laurie: Mémoires 
d’un collégien. Hanotaux: La Commune. Grammatik 
efter Oluf Nielsens Bog. Udvalgte Stykker af Jungs 
Stiløvelser I.

II G. (Reincke). Jungs Læsebog. Mérimée: Colomba. 
Hovedtrækkene af Oluf Nielsens Grammatik, udvalgte 
Stykker af Jungs Stiløvelser I.

I Gs. (Bloch), m. (Reincke). Nielsen og Hoffmann: 
Fransk Begynderbog (m. til S. 100). Oluf Nielsens 
Sproglære.

R. (Bloch). Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk for 
Begyndere S. 74—117. Tillægsheftet til Jespersen og 
Stigaards Læsebog for Begyndere. Henrik Madsens 
Grammatik.

4 M. (Bloch). Bødtker og Høst: Lærebog i Fransk 
for Begyndere S. 18—74. Det vigtigste af Formlæren.

Religion.
III G. (Noe-Nygaard). Sekterne i Danmark. Det nye 

Testamentes Skrifter. Jesu Lignelser.
II G. (Olesen). Markus Evangelium.
I G. (Olesen). Markus Evangelium.
R. (Noe-Nygaard). Fortællinger af Danmarks Kirke

historie med særligt Hensyn til Salmedigtningen.
4. M. (Bloch). Gennemgang af Matthæus’ Evangelium.
3. M. (Bloch). .Efter Martensen og Paullis Bibel

historie: Det nye Testamente fra Lignelsen om den 
store Nadvere. Balslevs Lærebog: Læren om Troen, 
Fadervor og Sakramenterne. Nogle Salmer.

2. M. a og b (Frk. Munck). Samme Bog: Fra Rigets 
Deling til Lignelsen om den store Nadvere. Lærebog: 
Læren om Troen. Nogle Salmer.

1. M. (Frk. Munck). Samme Bog/Forfra til Rigets 
Deling. Lærebog: De 10 Bud. Nogle Salmer,
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Historie.
TIT Gs. (Dybdal), m. (Reincke). Nordens Historie fra 

Enevælden (m. fra 1770) ud efter Ottosen. Den nyeste 
Historie efter P. Munch II. Munchs Samfundslære, s: 
S. 1—16, 26—57, 99—112, 134—59, m: S. 1—16, 
26—53, 57—112,

Der opgives: Nordens Historie fra 1770; Den nyeste 
Tid; endvidere Tiden 1517—1648 og det læste af 
Samfundslæren.

II G. (Reineke). Danmark—Norges Historie efter 
Ottosen til 1770; Sverigs Historie til 1718. Den nyeste 
Tids Historie til 1789 efter Munchs Lærebog.

I Gs. (Dybdal), m. (Jensen). Oldtid og Middelalder 
efter Munchs Bøger.

R. (Reincke). Theill: Den nyeste Tids Historie efter 
1848. Munchs mindre Samfundskundskab S. 1—15, 
28—33, 35—69.

4. M. Dybdal). Den nyeste Tids Historie efter L. 
Schmidts Historie for Mellemskolen.

3. M. (Dybdal). Norden i Unionstiden og don nyere 
Tids Historie til 1789 efter samme Bog.

2. M. a (Nørregaard), b (Dybdal). Fra Karl den Store 
til den nyere Tid (b: til Norden i Unionstiden) efter 
samme Bog.

1. M. (Bech). Forfra indtil Karl den Store efter 
samme Bog.

Geografi og Naturhistorie (S.-Wang).
III Gs. (-)- Naturlære). Heegaard, Vabl og Krogh: 

Naturkundskab for Gymnasiets spr. L. TI S. 53—Bogen 
ud, I: Historisk Geologi (med Tilføjelser til Danmarks 
Geologi).

Der opgives: Heegaard, Vabl og Krogh: Naturkund
skab for Gymnasiets sproglige Linier I: Astronomi, Mine
ralogi, dynamisk og historisk Geologi (med en Del Til
føjelser til Danmarks Geologi).

HI Gm. Læst: Madsen og Bøving-Petersen: Geologi 
for Gymnasiet II—III. Heegaard, Vahl og Krogh: 
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Naturkundsk. for Gymnasiet IT S. 78—Bogen ud. Depé- 
teret: Geologi "for Gymnasiet I. C. C. Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande: England, Holland, Belgien. 
Alm. Geografi efter Diktat.

Der opgives: Geografi (med Mineralogi og Geologi).
II Gs. (-|~ Naturlære). Heegaard, Vahl og Krogh: 

Naturkundskab for Gymnasiets spr. L. I Dynamisk 
Geologi og II Side 1—53.

II Gm. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi for 
Gymnasiet I S. 76—Bogen ud. Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets spr. L. S. 18—78. K. 
Simonsen: Biologi S. 1—32, 51—74.

I. Gs (4- Naturlære). Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundsk. for Gymnasiets spr. L. I Astronomi, Er
hvervslivets Hovedformer, Klima og Plantebælter. C. C. 
Christensen: Østersø- og Vesterhavslande: England.

I Gm. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi for Gym
nasiet I S. 1—-82; C. C. Christensen: Østersø- og Vester
havslande: England. Almindelig Geografi (efter Diktat).

R. (Knudsen). C. C. Christensen: Østersø- og Vester
havslande.

4. M. (Knudsen). Efter C. C. Christensens Lærebog 
for Miskolen: Danmark med Bilande, Sønderjylland, 
Skandinavien, Amerika.

3. M. (Knudsen). Efter samme Bog: Asien, Afrika, 
Amerika, almindelig Geografi.

2. M. a (S.-Wang), b (Knudsen). Efter samme Bog: 
Alpelandene, Sydeuropa, Australien.

1. M. (Rektor). Efter samme Bog; Øst-, Mellem- og 
Vesteuropa.

Naturhistorie (S.-Wang).
R. Balslev og Andersens Zoologi for Realklassen: 

Padder, Krybdyr, Pattedyr. Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Realkl. (med Udeladelse af enkelte Familier).

4. M. Balslev og Andersens Zool. for Mellemsk. II: 
Fra Orme—Bogen ud. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemsk. IV. Rasmussen og Simonsens Organisk Kemi.



3. M. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsk. 
T: Fisk, II: Insekter, Edderkopper, Krebs. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemsk. III.

2. M. a og b. Balslev og Andersen: Zoologi for 
Mellemsk. I: Fugle, Krybdyr, Padder. Balslev og Simon
sen: Bot. for Mellemskolen II.

1. M. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemsk. 
I: Pattedyr, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsk. I.

Matematik og Regning.
III Gs. (Christiansen). Bonnesens Matematik for de 

sproglige Linier 2., 11. og 13. Kap. Repeteret enkelte 
af de tidligere læste Afsnit samt Eksamenspensum.

Der opgives: Bonnesens Matematik S. 14—49, 62—63, 
95—103, 114—36.

III Gm. (Christiansen). C. Hansens Differential- og 
Integralregning fra S. 27—Bogen ud. C. Hansens ana
lytiske Geometri. C. Hansens Stereometri Kap. 4, 6, 8 og 9.

Der opgives: C. Hansens Bøger: Aritmetik og Al
gebra S. 1—19, 60—73; Tillæg til Aritmetik og Algebra 
S. 15—18, 36—51; Differential- og Intregalregning; 
Analytisk Geometri fra Parablen—ud; Stereometri.

II Gs. (Amorsen). C. Hansens Aritmetik og Algebra 
for Gymnasiet fra 5. Kapitel til Annuiteter. Jul. Peter
sens Geometri fra S. 35—61.

II Gm. (Christiansen). C. Hansens Bøger: Tillæg til 
Aritmetik og Algebra; Differential- og Integralregning 
S. 1—30; Trigonometri § 22—ud; Stereometri Kap. 1, 
2, 3, 5 og 6 (med nogle Forbigaaelser).

I Gs. (Amorsen). C. Hansens Aritmetik og Algebra: 
Ligninger af 2den Grad, Potens og Rod. Jul. Petersens 
Plangeometri for Gymn. og Realkl. forfra til S. 35.

I Gm. (Høst). C. Hansens Aritmetik og Algebra 
med enkelte Forbigaaelser. Jul. Petersens Plangeometri 
for Gymn. og Realkl. undtagen § 31—33 og § 39. 
C. Hansens Trigonometri § 1—22.

R. 1) Regning og Matematik med Geometri 
(Høst). C. Hansens Aritmetik og Algebra. Jul. Petersens 
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Plangeometri for Gymn. og Realkl. Regning bl. a. eftef 
Pedersen og Rottings Regnebog for Mellemskolen II, 
Lomholt A og Lomholt E.

2) Regning for Piger (Amorsen). Knud Christen
sens Regnebog og Lomholt E.

4. M. (Amorsen). Jul. Petersens Aritmetik og Al
gebra f. Misk. v. C. Hansen: Fra Ligninger af 1ste Grad 
med flere ubekendte Bogen ud. Foldbergs Geometri f. 
Misk: Fra Arealer Bogen ud. Pedersen og Rottings 
Regnebog for Misk. II: Fra S. 56 ud.

3. M. (Amorsen). Jul. Petersens Aritmetik og Al
gebra f. Misk. v. C. Flansen S. 1—70. Foldbergs Geo
metri f. Misk. fra S. 34 til Fladeindhold. Pedersen og 
Rottings Regnebog II: Forfra til S. 65.

2. M. a og b (Høst). Foldbergs Geometri f. Misk.: 
Forfra til S. 34. Pedersen og Rottings Regnebog f. 
Misk. I fra § 10 Side 58 til § 13 Side 108.

1. Kl. (Amorsen). Pedersen og Rottings Regnebog f. 
Misk. 1: Forfra til S. 70.

Naturlære med Kemi.
Ill Gm. 1) Naturlære (Fløst). Julius Petersen og 

Forchhammers mekaniske Fysik. Barm waters Astronomi 
2. Del med Forbigaaelser. 6 Elevøvelser.

Der opgives-. Julius Petersens Varmelære. Julius 
Petersen og Forchhammers mekaniske Fysik : Forfra til 
Bølgebevægelse S. 240. Ellingers Magnetisme og Elek
tricitet S. 66—107 samt følgende Øvelser:

Luftens Normalvægtfylde. Mariottes Lov. Udstrømningshastig- 
heden af Vand. Bestemmelse af faste Stoffers Udvidelseskoeffi- 
cienter. Fordampningsvarme. Fugtighedsmaaling. En Staalmagnets 
magnetiske Moment. Jordmagnetismens horisontale Komposant. 
Modstandsmaaling ved Substitution. Ohms Lov. Bestemmelse af 
elektromotorisk Kraft ved Kompensation. Det konkave Hulspejl. 
Glassets Brydningsforhold. Linser. Joules Lov.

2) Kemi (Christiansen). Rasmussens Kemi for Gym
nasiet II, som opgives til Eksamen.

II Gm. (Christiansen). Sundorphs Elektricitet og 
Magnetisme S. 1—94. Ellingers Lyslære S. 58—ud. 
Barmwaters Astronomi II Del. 25 Elevøvelser. Ras
mussens Kemi I S. 56—ud m. tilh. Øvelser.
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I Gm. (Christiansen). Sundorphs Varmelære for Gym
nasiet. Ellingers Optik S. 1—60. Barmwaters Astro
nomi I. 19 Elevøvelser. Rasmussens Kemi T S. 1—62 
med tilhørende Øvelser.

R. (Amorsen). Th. Sundorphs Fysik for Realklassen
1. og 2. Hefte.

4. M. (Christiansen). Sundorphs Fysik for Mellem
skolen II. Sundorphs Kemi for Mellemskolen.

3. M. (Høst). Sundorphs Fysik for Mellemskolen I: 
Fra Dampmaskinen S. 50—Bogen ud; sammes Kemi 
for Mellemskolen S. 1—15.

2. M. a og b (Høst). Sundorphs Fysik for Mellem
skolen I: Forfra til Dampmaskinen (med enkelte Forbi- 
gaaelser).

Tegning.
3. M. (Reincke) og 2. M. a og b (Amorsen). Fri- 

haandstegning efter forskellige Genstande.
1. M. (Amorsen). Janniches Tegnehæfter. Enkelte 

Elever tillige Frihaandstegning efter Genstande.

Sløjd.
Klasseundervisning efter Aksel Mikkelsens System.
1. M. (Frk. Munck). Eleverne, har udført, mindre 

Genstande ved Hjælp af Bredsav, Hammer, Maalestok, 
Vinkel, Bor og Høvl.

2. M. a og b (Frk. Munck). Nyt Værktøj indøvet : 
Bugthøvl og Smalsav.

3. M. (S.-Wang). Stemmejern, Bugthøvl og Smalsav 
indøvede.

4. M. (Frk. Munck). Forfærdiget forskellige Gen
stande med Anvendelse af alle indøvede Værktøjer.

Ilcke-syngende Drenge (S.-Wang) af de ældre Klasser 
har haft en Ekstratime i Sløjd, hvori de har udført 
Genstande efter frit Valg.

Kvindeligt Haandarbejde (Frk. Forsberg).
1. M. Et Par Benklæder. En Strømpe.
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2. M. Et Øvelsesstykke med Lapning samt Lærreds- 
stopning; Paasyning af Hægter, Maller, Stropper og 
Bændler, Knapper og Knaphuller, Navn og broderede 
Tunger. En Strømpe.

3. M. Et Stykke Linned med broderet Tunge, de 
lange Sømme paa Maskine. Et strikket Stykke med 
Stopning, Sammenmaskning, strikket og broderet Navn. 
Maaltagning, Tegning og Klipning af Benklæder til 1. 
Klasse.

4. M. Broderet et Bluseliv, et Forklæde eller en 
Krave med Hedcbosyning.

R. (3 Piger) Syet en Friserkaabe; Symaskine be
nyttet.

Sang (Knudsen).
Af Skolens 206 Elever har 157 deltaget i Under

visningen; 100 har deltaget i den flerstemmige Sang.
I Méffemslcolen indøvet: Formlerne efter den belgisk

finske Metode samt Toftes Lille Nodelæsning; Ottosens 
66 Salmer og Lovsange (Berggreens, Rungs, Barnekows 
og Mallings Koralsamlinger); de vigtigste Fædrelands
sange efter Danmarks Melodier; 5 Terzetter for lige 
Stemmer.

I Realklassen og Gymnasiet indøvet: Salmer, Lov
sange, Fædrelandssange som i Mellemskolen; Træffe
øvelser efter den belgisk-finske Metode. 2 Kvartetter 
og 2 Terzetter for Mandsstemmer.

Hele Skolen i Fællestimen: 2 Kvartetter og 5 Ter
zetter for blandede Stemmer.

Gymnastik.
De mandlige Elever (Simonsen). Som Grund

lag for Undervisningen er »Haandbog i Gymnastik« 
benyttet.

Foraar og Eftcraar anvendes Timerne, naar Vejret 
tillader det, til Sport og Friluftsgymnastik paa Skolens 
Sportsplads. Eleverne er øvede i Langbold, Stikbold, 
Fodbold, Spring og Løb, Gymnasieklasserne tillige i 
Lawn-Tennis.

Samtlige mandlige Elever med Undtagelse af 2 del
tager i Gymnastik og Sport.
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Uden for Skoletiden har Eleverne haft Adgang til 
at benytte Skolens Sportsplads til Boldspil.

76 af Eleverne er Frisvømmere, 37 Slapselesvøm- 
mere og 41 Korkselesvømmere.

De kvindelige Elever (Frk. Munck) har til 
Gymnastikundervisningen været delte i 4 Hold. For
aar og Efteraar har de ligesom Drengene benyttet 
Gymnastiktimerne til Lawn-Tennis, Langbold og Lege, 
der ordnes og ledes af Lærerinden. 8 Piger har været 
fritaget for Faget.

VI. Skolens Beneficier.
A. De Beneficier, som Ministeriet for Kirke- og Undervis- 

ningsvæsenet har tildelt, har været fordelte saaledes:
1. Fri Undervisning og 300 Kr. at oplægge: J. Fog, V. A. J. 

Dalgaard.
2. Fri Undervisning og 300 Kr. at oplægge: J. Bennedsen, 

E. Mulbjerg, K. Rasmussen, T. Hestbech.
3. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: H. Lange, U. A. 

Andersen, N. H. Christensen, H. M. M. Hansen.
4. Fri Undervisning: L.V. Højrup, H. Aastrup, J. P. P. Buk- 

dahl, H. Dejgaard, A.M. Nielsen, N. K. Nielsen, J. Norup, A. Over* 
gaard-Pedersen, K. F. D. Peters, Th. A. Poulsen, A. G. Rasmussen, 
P. Aa. M. Stensig, J. K. Madsen, N. P. Nielsen, H. V. H. Nyegaard, 
A. I. E. Christensen, K. A. Dalsø, S. F. Jensen, Th. O. Larsen, N. 
Aa. Nielsen, C. C. Th. Westergaard, Bodil A. M. d’O. Willemoös, 
L. M. L. Munck, P. B. Andersen, J. B. Duborg, S. Hansen, S. T. 
Jensen, Eleonora M. Larsen, J. Madsen, Th. Steffensen, I. Thomsen, 
C. A. Christensen, O. S. F. Jørgensen, Edith K. E. Larsen, Andrea 
M. Posselt, Er. Simonsen, L. F. Thjellesen, O. Borch, Anna K. W. 
Jørgensen, S. R. Strandhøj, H. Tonnesen, P. C. J. Beck, K. M. 
Margrethe Hansen, Gunild Høvring, K. J. Pedersen, L. Reinholdt- 
Petersen, H. S. Christensen, I. W. Madsen, B. V. Petersen, Th. 
L. Lauridsen, C. C. Nielsen, Hedevig C. Nielsen.

5. Fri Undervisning som ekstraordinære Gratister: Elise Th. 
Dybdal, Esther Høst, C. O. Nielsen, Kirsten E. Nielsen, Anna M, 
Nielsen, S. H. W. Høst.
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6. Fri Undervisning i forste og halv fri Undervisning i andel 
Halvaar: J. P. Gram.

7. Halv fri Undervisning: V. C. Iversen,. S. P. Andersen, Aa. 
L. Hvid, Asta Sillasen, V. S. Kromann, Esther Thomsen, H. Bjer- 
rum, H. S. Jensen, O. H. Clemmensen, H. K. Hjerrild.

8. 126 Kr. at udbetale: Drude E. H. Lange, Elisabeth D. Peters.
9. 108 Kr. at udbetale: J. K. G. O. Skjøttgaard, Gudrun Han

sen, Dagny Steffensen.
10. 72 Kr. at udbetale: S. Andersen, E. Bojsen, Jenny P. 

Jensen, Aagot Lange, Hans S. Jørgensen, Astrid M. C. Nielsen.
11. 60 Kr. at udbetale: K. G. W. Jørgensen.
12. 54 Kr. at udbetale: Th. Hansen, G. B. Peters, J. B. Helle, 

G. K. Rosenmeier.
13. 40 Kr. at udbetale: Hilda Reinholdt-Petersen.
14. Fri Undervisning i Henhold til Bevilling paa Finansloven: 

J. A. S, Ibsen, J. C. Jensen. Helga K. J. Christensen og til 31. 
December G. K. Sørensen, og fra I. Januar A. Andersen.

B. Det Borch’ske Legat (24 Kr. 70 Øre) har været nydt af 
H. Lange og J. Eog.

C. Det Moltke'ske Legat (to Portioner paa hver 7G Kr.), som 
bortgives af Lensgreve Moltke-Bregentved, har været nydt af IL 
Lange og H. V. H. Nyegaard.

D. Aage Haunstrup Andresens Legat (90 Kr.) tildeltes Drude 
E. H. Langø;

E. Nis Nissens Legat uddeltes 20. December 1915 af Lærer
kollegiet saaledes:

1. De 4 Femtedele (816 Kr. 80 Øre) for uformuende Elever, 
der viser god Opførsel: 70 Kr.: J, Bennedsen, J. Fog, V. A. J. 
Dalgaard; 50 Kr.: II. Dejgaard; 46 Kr. 80 Øre: H. Lange; 40 Kr.: 
K. Rasmussen, T. Hestbech; 30 Kr.: E. Mulbjerg, A. M. Nielsen, 
N. K. Nielsen, J. Norup, K. D. F. Peters, A. Overgaard-Pedersen, 
P. Aa. M. Stensig, N. H. Christensen, N. Aa. Nielsen, A. Ibsen, 
L. M. L. Munck; 20 Kr.: J. K. Madsen, A. Christensen, J. Madsen, 
H. M. M. Hansen, I. Thomsen.

2. Den ene Femtedel (204 Kr. 20 Øre) for Elever, der ud 
mærker sig ved Flid og sædelig Opførsel: 24 Kr. 20 Øre: V. C. 
Iversen; 20 Kr.: S. R. Norrild, H. Aastrup, A. S. Jensen, J. Nielsen; 
15 Kr.: S. P. Andersen, C. C. Th. Vestergaard; 10 Kr.: Elise Th. 
Dybdal, Esther Høst, U. Andersen, G. K. Sørensen, J. C. H. Ager
bæk, Aa. L. Hvid, J. L.. Høgsgaard.

3. 37 Kr. 19 Øre tildeltes stud mag. C. F. Wiese.



37

F. Sparekassen for Ribe og Omegn har til Skolepenge i det 
første Skoleaar udredet halv Skolebetaling for S, Aa, L, Chrh 
stensen og Metha K. Jespersen, hidtil 31, December for A, Andersen, 
indtil 31. Marts for H, 0, Pedersen, fra 1, Januar for K. Rann 
og fra 1, April for Tove E, Bettenhaus,

VII. Biblioteket og videnskabelige Samlinger.
Bibliotekets Tilvækst 1. April 1915—31. Marts 1916.

De med * betegnede Bøger er Gaver.

A. Nyere Sprogs Litteratur.

Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie IV, 
3—4; V, 1.

En ny Text af Sven Aggesøns Værker. Vod M. Cl, 
Gertz. 1915.

Andersen, Vilhelm: Tider og Typer. 1ste Række. 2den 
Del. Bogi. Det 19de Aarliundredes lsteHalvdel. 1915.

Arkiv för nordisk filologi. XXVII, 3—4.
Brix, H.: Blicher-Studier. 1916.
*Brøndum-Niélsen, J.: Sproglig Forfatterbestommelse. 

Studier over dansk Sprog i det 16de Aarliundredes 
Begyndelse. Disp. 1914.

Danske Studier. Aarg. 1915, H. 1—4; 1916, H. 1—2. 
*Drachmann, P.: Fortid og Fremtid. Tanker om Dan

mark. 3. Dpi. 1916.
Edda. Nordisk Tidsskrift for Litteraturforskning. H. 1. 

Kria. 1914.
Johs. Ewalds samlede Skrifter. Ved H. Brix og V. 

Kulir. III.
Feilberg, H. F.: Skabelsessagn og Flodsagn. 1915.

Ordbog over jyske Almuesmal. H. 44. 
^Folkeeventyr i Udvalg v. Ingeborg Simesem Dsklf. 1916. 
Gads Danske Magasin. Aarg. 1912—.13 og 1913—14. 
-Jørgensen, Joh.: Udvalgte Værker. I—VII. 1915. 
Kalkar, V : Ordbog til det ældre danske Sprog. H. 57. 
Møller, Herluf: Henrik Wcrgcland. 1915.
Nielsen, Harald: Sønderjyske Soldaterbreve. 10. Opl. 1915. 
Nordal, S.: Om Olaf den Helliges Saga. Disp. 1914,
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Nordisk tidskrift (Letterstedtska). Aarg. 1915, 3—8; 
1916, 1.

Noreen, A.: Vårt språk. H. 21—22.
*Oversigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 

i 1914. 1914—15.
Rønning, F.: Til Karakteristik af N. F. S. Grundtvig. 

Uden Trykkeaar.
Tilskueren. Aargang 1913 og 1914.
* Viden skabernes Selskabs Skrifter. Mat. og nat. Afde

ling. 7. R. XI. 6; XII, 2—6. 8. R. I, 1. Hist, og 
filos. Afd. 7. R. II, 4; III, 1.

Vor Tid. Aarg. 1914—15. H. 4—8.
Oehlenschlägers Ungdomserindringer. Udg. v. Louis 

Bobé. 1915.

Brandes, G.: Wolfgang Goethe. H. 4—12.
*Bonnichsen, I. C.: Metriske Studier over ældre tyske 

Versformer. Disp. 1915.
Ruden, Konrad: Orthographisches Wörterbuch der deut

schen Sprache. 8. Aufl. Leipzig 1914.
Gaudig, H.: Wegweiser durch die klassischen Schul

dramen. 3te Abt. Schillers Dramen II. 4. Aufl. Leip
zig 1904.

Grimm, J u. W.: D. Wb. XIII, Lief. 12—13. X, Abt. 2.
Lief. 10. XI, Abt. 3. Lief. 4. XIV, Abt. 1. Lief. 4.

* Ostenfeld, J.: Et Udvalg af Bismarcks Taler. 1916.

Rangel-Nielsen, E. C.: Dansk—norsk—fransk Ordbog. 
Uden Trykkeaar.

Stigaard, V.: Dansk—norsk—fransk Ordbog. 1912.
Storm, Joh.-. Større fransk Syntax. I—II. 1911—15.

*Engelske Forfattere for Gymnasiet. 6—7.
Magnussen, J.: Dansk—norsk—engelsk Ordbog. 1902.

Rante, Alighieri-. Nyt Liv. Oversat af J. Dam. 1915.
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B. Græsk og latinsk Filologi.

Ameis, K. F.: Anhang zu Homers Odyssee. H. 4.
*Theokritos: Udvalgte Digte. Overs, fra Græsk af S.

Müller. 1915.
Gruppe, O.: Griechische Mythologie. Hälfte 2. Lief. 3.
*Holten-Hechtolsheim, H.: Græsk Religion. ]

— Græsk Mythologi. > Sorø 1915.
—■ Græske Sagn. J

'■'Norvin, W.: Olympiodoros fra Alexandria og hans 
Commentar til Platons Phaidon. Disp. 1915.

'•'Larsen, J. K.: Fra den romerske Republiks Opløsnings
tid. Cicero i Aarene 63—65 f. Chr. Belyst ved Uddrag 
af hans Taler og Breve og af Sallusts Catilina. 1915.

Eitrem, S.'. Cicero og hans Tid. Interiører og Portrætter. 
Kria. 1910.

Feeder, A.: Fra Kejsertidens Rom. Paa Grundlag av 
Plinius d. Y.’s Brevveksling. Kria. 1915.

Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning Nr. 95 samt 
98—100.

Nordisk Tidsskrift for Filologi. 4. R. IV, 1—4.

D. Pædagogik.

^Betænkning afg. af Kommissionen af 28. Maj 1914 
til Overvejelse af Spørgsmaalet om Adgang til Uni
versitetet for Dimittender fra Niels Brocks Handels
skole 1915.

*Festskrift udg. af Kbhvns. Universitet for 1914 (Fieri 
FE Johannsen'. Falske Analogier) og 1915 (Heri J. L. 

Heiberg: Liv og Død i græsk Belysning og Dines 
Andersen'. Livet efter Døden).

* Hasselager, A. K.: Herlufsholm 1865—1915. Fort
sættelse af Melchior og Leths »Historiske Efterretnin
ger om Herlufsholms Stiftelse«. Næstved 1915.

*Liste over de immatrikulerede Studerende ved Kbhvns. 
Universitet i det akad. Aar 1915—16.

Lov om højere Almenskoler (i Norge). I Gymnasiet. 
II Mellemskolen.
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^Skoleprogrammer: 23 danske, 150 svenske.
Vor Ungdom. Aarg. 1915, Apr.— Dec. 1916, Jan.— 

Marts.
'■Weis, A. P.: Meddelelser ang. de højere Almenskoler 

i Danmark 1913 — 14.

E. Teologi.

Jakobsen, J. P.: Manes. De Døde og Menneskelivet. 1914.
Koch, L.: Oplysningstiden i den danske Kirke 1770—■ 

1800. 2det Halvb 1915.
*Kraruj), O. C.: Auswahl pseudodavidischer Psalmen. 

1909.

F. Filosofi.

* Rubin, E.'. Synsoplevcde Figurer. I. Disp. 1915.

G. Geografi og Statistik.

Damkjer, O.: Theologisk Stat. 1915.
Geografisk Tidsskrift XXIII, 1—4.

J.: Om et Livsforsikringsselskabs Økonomi.
I. Disp. 1915.

*Rubow, A.: Renteforhold i Danmark fra Reformationen 
til Chr. Vs Danske Lov. Disp. 1914.

^Statistisk Aarbog for 1914.
^Statistiske Meddelelser. 4. R. LV, 2—6; LVI, 1—3;

LVII, 1—2: LVIII, 1—3.
*Statistisk Tabelværk. 5. R. Litra A Nr. 11. Litra D 

Nr. 31 (2det Hefte).
Samlinger til jysk Historie og Topografi. II, 2—3.
Vejle Amts Aarbøger for 1915. I—II.

H. Historie.

Eridericia, J. A.-. Udsigt over den politiske Historie fra 
1848 til Nutiden. 2den Udg. Gennemse! og fortsat 
af A. Friis. 1915.

*Garboe, Æ: Kulturhistoriske Studier över Ædelstene, 
Disp. 1915,
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J’accuse! Von einem Deutschen. Lausanne 1915.
Jensen Tusch, H. og J. Lindbak: Verdenskrigen. H. 

15—65.
Kjellén: Samtidens stormakter. Stockholm 1914.
Meyer, E.: Geschichte des Altertums. V. 2te Aufl.
* Møller, H. L.: Lærebog i Historie for Gymnasiet.

II. 1915.
* Schmidt, L.: Lærebog i Oldtidens Historie. L Orienten 

og Grækenland. 1914.
Skrifter udg. af Selskabet til hist. Kildeskrifters Over

sættelse. 8. R. 18—21.

Begtrup, H.: Det danske Folks Llistorie i det 19de Aar- 
hundrede. I—IV. 1909—14.

Danmarks Præstehistorie 1884—1911
Halvdel af H. 17.

* Clausen, H. N.: Slesvigeren Christian 
Ditlef Poulsens Livshistorie i Omrids. 
1857.

*Die sprachlichen und staatlichen Ver
hältnisse des Herzogthums Slesvig. In 
4 Abhandlungen nach Allen, Poulsen, 
Werlauff u. Ostwald. 1849.

* Graue, G. E. II.: Mellem Krigene. Efter
ladte Optegnelser og 
Breve. 1887.

H. 16 og 1ste

Gave fra 
Bankdirektør 
Christensen, 

Ribe.

— Efterladte Dagbogsop
tegnelser. 1886.

Ersten, Kr.: Augustenborgernes Arvekrav. 1915.
Fra Ribe Amt. Aargang 1916.
* Hansen, H. P.: Sønderjylland. En kort hist. Oversigt. 

1915.
Hauch Fausbøll og H. E. Hjort-Lorentzen: Patriciske 

Slægter. Samling 1—3. 19-15.
•^Kancelliets Brevboger 1603—08. 1915.
Memoirer og Breve XXIII. Alellem to Tidsaldre. Erin

dringer af Ida Johnsen, f. Jessen. 1915.
*K Wahl: Danmarks politiske Historie 1830—48. 1915, 
Historisk Tidsskrift (dansk). V, 5—6; VI, 1—2.
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Hugge, A. m. fl.: Norges Historie. H. 116—34. 
Historisk Tidsskrift (norsk). Aarg. 1915. H. 1; III, 3—5. 
Historisk tidsskrift (svensk). Aarg. 1915. H. 1—4. 
Møller, Erik'. Britisk Politik. 1916.

I. Matematik.

Bohr, H. og J. Mollerup: Lærebog i matematisk Ana
lyse. I. 1915.

Nyt Tidsskrift for Matematik. A. Aarg. 26. H. 1—4.
Aarg. 27. H. 1.

— — B. Aarg. 26. H. 1—4.
Aarg. 27. H. 1.

K. Naturvidenskab.

Biilmann, E.: Lærebog i uorganisk Kemi. 1914.
Lærebog i organisk Kemi. 2den Udg. 1915.

Brønsted, J. N. : Grundrids af den fysiske Kemi. 1912.
*Danmarks geol. Undersøgelse. II, 28; III, 8—12.
* Estrup, K.: Studier over Elektrolytokklusion. Disp. 1915. 
Fysisk Tidsskrift. Aarg. 13 H. 4—6; Aarg. 14 H. 1—3. 
*Meddelelser fra Dansk geologisk Forening. IV, 2.
Miiller-Pouillet: Lehrbuch der Physik und Meteorolgie. 

IV. 5te Buch. 3te Abt. 1914.
*Byd, V. H.: Bidrag til Bestemmelsen af meteorologiske 

Elementers Perioder. Disp. 1915.
Børdam, H. : Geologi og Jordbundslære. I—III. 1908—10.
* Petersen, H. E.: Indledende Studier over Polymorphien 

hos Anthriscus Silvestris (L) Hoffm. Disp. 1914.
*Sundorph, Th.: Elektricitet og Magnetisme for Gym

nasiet. 1915.

Danmarks Fauna Nr. 17 (A. Kløeker: Sommerfugle. IV: 
Natsommerfugle. 3die Del) og 18 (J. G. Nielsen og 
K. Henrichsen: Træ- og Bladhvepse). 1915.

*Den^danske Ingolf ekspedition. III, 4.
Breyer, W.: Fra Naturens Værksted. Aargang 1915, 

H. 3—12; Aarg. 1916, H. 1—3.
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L. Lovkyndighed.

* Lovtidende for Kongeriget Danmark for 1915. 
’Ministerialtidende for Kongeriget Danmark for 1915.

A og B. _________

M. Medicin.

*Buchholz, J.: Experimentelle Undersøgelser af Nyre
funktionen ved artificielle Nephriter. Disp. 1915.

*Carøe, C.: Koskildelægen Henrik Preussmanns Dom
fældelse 1653. Roskilde 1915.

N. Encyklopædi.

Collectio Runologica Wimmeriana. Fortegnelse over L. 
F. A. Wimmers runologiske og andre Samlinger i det 
kgl. Bibliotek. 1915.

Dahl, Sv.: Dansk Biblioteksfører. 1915.
Dansk Bogfortegnelse for 1915.
’Decimal-Klassedeling til Brug ved Ordningen af Bog

samlinger. Udg. af Statens Bogsamlingskomité. 1915.
’Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litte

ratur 1914. Ved Svend Dahl. 1915.
*Do. over det store kgl. Biblioteks Haandskrifter ved

rørende Norden, særlig Danmark. Ved E. Gigas. Til, 2. 
’Navnetabeller til Brug ved Ordningen af Bogsamlinger.

Udg. af Statens Bogsamlingskomité. 1913.
*Ribe Stiftstidende. Aargang 1915.
’Statsbiblioteket i Aarhus: Aarskatalog. Fortegnelse 

over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur. 9, 
1914.

Q. Skøn Kunst. 

’Kunstmusæets Aarsskrift. II. 1915.

Elevbogsamlingen.
Den sædvanlige Bevilling paa 50 Kr. er anvendt til 

Anskaffelse af følgende Bøger (til 4. Mlskklasse);
A. Olrik: Danske Heltesagn.
V. Bergsøe; Fra Piazza del Popolo,
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5. Bjørnson: Fortællinger I—II.
P. Chr. Asbjörnson: Illustrerede Folkeeventyr.
J. Lie: Tremasteren Fremtiden.
L. Tolstoy: Soldaterliv i Kaukasus og Sebastopol.
T. A. Becker: Bondekrigen.
E. v. d. Becke: Bertran de Born.
IL E. Schack: Fantasterne.
IL Ibsen: Kongsemnerne.
II. Hertz: Svend Dyrings Hus.
JV. M. Petersen: Historiske Fortællinger om Islændernes Færd I—IV.

Gaver til den naturhistoriske og etnografiske Samling, er med 
Tak modtagne af Disciplene Georg Rosenmeier: Ft Slangeskind 
fra Argentina, Otto Nielsen: To Væverfuglereder, en Samling Snegle
huse fra Siam, Julius Gram: Fn Paddehatkoral, Frands Clau
sen: Bomuldskapsler, Georg og Vilhelm Peters: En Samling kine
siske Brugsgenstande (Tøfler, Armbaand, Øreprydelser, Spisepinde, 
Tobakspung, Billeder.)

Desuden er der anskaffet: et Hjortegevir, udstoppet Graaand, 
Vildand, Kærhøg, Ilder, Klire, Munk, Træpiber, Spottefugl, Raage, 
Lækat i Vinterdragt, Skovmus, Dvægmus og Isfugl samt Præpa
rater af Snegl og Vandmand.

Den fysiske Samling er forøget med : en Vægt, et Sæt Vægt
lodder, et Apparat til Undersøgelse af Faldlovene, 2 Stativer, 3 
Maaleglas, 2 Termometre, 1 Akkumulatorbatteri, en Universal
modstand, en Kondensator, 2 Leidnerflasker, forskellige Klemmer 
og Skruer til Brug ved elektriske Forsøg, et Glasprisme til et 
Spektroskop, 2 Pyknometre, 4 Kolber med Manometerrør til Maa- 
ling af Luftens Udvidelseskoefficient. Desuden er anskaffet en 
Del Glasvarer og Kemikalier.

VIII. Fra det forløbne Skoleaar.
Den 27. Februar 1916 døde Marius Andreas Petersen, 

Elev i 2. Mellemskoleklasse. Hans Lærere og Kamme
rater vil mindes ham som cn venlig og frejdig Dreng, 
der med Taalmodighed bar sin Sygdom, afholdt af alle,
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Gymnasiastforeningen »Heimdal* fejrede sin halv- 
tredsindstyveaarige Bestaaen med Opførelsen af Holbergs 
Julestuen og en vellykket selskabelig Sammenkomst 
paa Skolen d. 8. Januar 1916.

Den 11. Februar 1916 holdt Dr. phil. Johannes Lind- 
balc, tidligere Elev af Skolen, Foredrag om »Indtryk 
fra Tyskland under Krigen.

Gymnastikopvisning af de mandlige Elever fandt 
Sted d. 5. Maj, af do kvindelige d. 17. April og Sang
prøven d. 3. Maj 1916.

IX. Udtog af Skolens Regnskab for 1915- 16.

Indtægt.
Kr. 0.

Beholdning fra 1914—15.................................................. 5636 83
Arvefæsteafgifter.............................4................................ 1045 07
Tiendeindtægter................................................................. 42 12
Indtægter af Kirker, Præstekald og Hospitaler.......... 1544 63
Forskellige ekstraordinære og ubestemte Indtægter .. 2022 87
Renter................................................................................ 5043 69
Indbetalte Kapitaler.......................................................... 207 69
Skolekontingenter............................................................. 17329 25
Tilskud fra den almindelige Skolefond......................... 54900 00
Teilmanns Legat til .Biblioteket..................................... 120 00
Hævet i Sparekassen.................................................... 456 15

88348 30
Stipendiefonden:

a. Indbetalte Kapitaler..... Kr. 200,00
b. Renter............ —• 1865,83
c. .Tordebogsindtægter....... — 684,33
d. Af Ribe Hospital  . — 418,22

Thurah-Falsterske Legat:
a. Renter....................  
b. Indbetalte Kapitaler.

Kr. 206,18 
— » 

— 206 18

At overføre .. 91722 86



46

Kr. 0.
Overført... 91722 86

Nis Nissens Legat: 
a. Indbetalte Kapitaler........ Kr. 0,00
b. Renter............................. — 1101,73

----------------- 1101 73
Aage Haunstrup Andresens Legat: 

a. Renter............................... Kr. 91,02
b. Indbetalte Kapitaler...... — 45,00

------  136 02
Ialt... 92960 61

Udgift.
Kr. _ 0.

Indsat i Sparekassen....................................................... 7 69
Tilbagebetalte Arvefæsteafgifter.................................... ^28 01
Lønninger for Lærerne.................................................... 53500 00
Honorar for Tilsyn med Samlingerne og Inspektion. . 850 00
Løn til Pedellen............................................................... 1600 00
Por Timeundervisning...................................................... 6855 00
Pensioner og Ventepenge................................................ 3604 15
Bibliotek og videnskabelige Apparater......................... 1244 35
Vedligeholdelsesarbejder.................................................. 1298 26
Hovedreparationer........................................................... 450 00
Lejeudgifter..................................................................  50 00
Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse ................ 1004 73
Godtgørelse til Lærere for Afsavn af Embedsbolig... 1200 00
Brændsels- og Belysningsfornødenheder....................... 3399 44
Skatter og Afgifter’............................................................ 273 44
Regnskabsførelsen............................................................. 800 00
Rengøringsudgifter........................................................... 1000 00
Programmer og Skolehøjtideligheder......................... 1 ggg 45
Porto, Protokoller, Skrivematerialier m. V................ )
Smaaudgifter.................................................................... 229 41
Til en Elevbogsamling...................................................... 50 00
Udgifter ved Sløjdundervisning...................................... 253 17
Købt 5 Stk. Statsobligationer........................... . .........„2677 15

81310 25 
Stipendiefonden:

a. Bidrag til Skolepenges Udredelse Kr. 1054,75
b. Regnskabsførelsen......... — 59,36
c. Udlaante Kapitaler........ — 704,27
d. Oplagspenge til Dimittender ... — 1350,00 

----------------- 3168 38
ThurahPalsterske Legat:

Til Bygningernes Forskønnelse........................... 105 00
At overføre... 84583 63
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Kr. 0.
Overført... 84583 63

Nis Nissens Legat:
a. Understøttelser og Flidsbeløn

ninger .................................... Kr. 510,50
b. Avertissementer............. — 3,54
c. Regnskabsførelsen......... — 40,00
d. Understøttelse til 1 Student... — 37,19
e. Udlaante Kapitaler....... —• 172,00
f. Oplagspenge til Dimittender .. — 338,50

----------------- 1101 73
Aage Haunstrnp Andresens Legat:

a. Udbetalt til 1 Discipel. Kr. 90,00
b. Indsat i Ribe Sparekasse........ — 46,02

’----------------  13G 02
Saldo: Kassebeholdning den 31. Marts 1915............. 7139 23

92960 61

X. Meddelelser til Forældre og Værger.
Ribe Katedralskole er en fuldstændig højere Almen

skole; Fællesundervisning er gennemført, saa at baade 
mandlige og kvindelige Elever optages.

Skolen bestaar af en Mellemskole med 4 Klasser, 
en Realklasse og et Gymnasium med den klassisk
sproglige og den matematisk-naturvidenskabelige Linie.

•— Fordringerne ved Optagelsesprøven til Mellem
skolens første Klasse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende 
og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prbsa; desuden skal 
han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende 
Prosa, som efter- Indhold og Sprogform maa antages at ligge 
inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre 
Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet 
dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene 
i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres 
Bøjning.
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2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Ret
skrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og 
som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, 
som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold 
er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe 
Skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Fær
dighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte 
og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter 
paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have 
Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og 
subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimal- 
betegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Deci
malbrøker samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator 
og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han 
kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt 
og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte 
Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller 
derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke 
efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger 
af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig For
tælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne 
nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet med
delt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger. om Hoved
personer og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien bg 
frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog have vundet et ret fyldigt 
Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre 
Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært 
at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstader.
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8. Naturhistorie, Han skäl gennem lagitägef^ündervisning 
have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hoved
typer af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr 
og vore vigtigste Nytteplanter,

Elevernes Forældre og Værger, ligesom ogsaa Elevernes tid
ligere Lærere har Tilladelse til at overvære den mundtlige Del 
af Optagelsesprøven.

Andre Oplysninger faas i et Hefte, der udleveres 
af Rektor: »Ribe Katedralskole. Oplysninger* for For- 
ældre«.

Skolebetalingen er for Gymnasiet og Realklassen 42 
Kr., for Mellemskolen 36 Kr. fjerdingaarligt; Beløbet 
erlægges fjerdingaarlig forud. Naar flere Søskende 
samtidig besøger Skolen, nedsættes Betalingen for den 
næstældste med Vr, for 'den næste med det halve: de 
efterfølgende gaar frit. — De offentlige Understøttelser 
uddeles for et Aar ad Gangen fra Skoleaarets Begyn
delse at regne af Ministeriet, til hvilket Ansøgninger 
indsendes gennem Rektor straks efter Sommerferien. 
For en Elev, der har indgivet Ansøgning, behøves ny 
Ansøgning ikke før ved Overgangen fra Mellemskolen 
til Gymnasiet, og der stilles strenge Fordringer til do 
Elever, der i Gymnasiet indstilles til offentlig Under
støttelse, saa at kim Elever, der afgjort har Evner og 
Anlæg til at studere videre, hjælpes frem til Studenter
eksamen.

Forældres og Værgers Opmærksomhed henledes paa, 
at 3. og 4. Mellemskoleklasse er de heldigste Klasser 
for Elevernes Konfirmation.

Ved Cirkulære af 5. Maj 1916 har Undervisnings
ministeriet meddelt følgende:

»Da det maa anses som meget vigtigt, at den legemlige 
Udvikling gaar jævnsides med den «åndelige, og at den 
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begrænsede Tid, som Skolen kan anvende til den legem
lige Udvikling, ikke indskrænkes ved ugrundede Fri
tagelser, skal man indskærpe, at ingen Elev fritages for 
at deltage i Gymnastikundervisningen eller i de derhen 
hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er godt
gjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i Hen
hold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Hel
bredshensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i 
Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrun
dede i forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over 
længere Tid, end Lægeattesten angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet 
Blanket. Blanketten udleveres fra Skolen.«

Rektor træffes 
Kl. IV2—2Vä.

Biblioteket er 
kundskabssøgende 
Kl. Uri—274.

i Reglen paa Skolen hver Skoledag

tilgængeligt for Udlaan til enhver 
liver Lørdag (undtagen i Ferierne)

XI. Skema for mundtlig Eksamen.
A. Studentereksamen.

Torsd. 8. Juni Kl. 8: Dansk. Nø. J.
Fred. 16. > 8: Naturfag. Wa. Adj. M. Møller.
Mand. 19» » 8: mn. Matematik. C. Overlærer

Neersø.
Tirsd. 20. » 3: ks. Matematik. C. Am.
Onsd. 21. » - 8: mn. Kemi.C. Adj.N.Christensen.
Fred. 23. » 8: mn. Engelsk. Wu. D.
Mand. 26. » 8: ks. Latin. B.

— » 4: mn. 7 Eks. Oldtids
kundskab. B. cand. mag. 

Tirsd. 27. » - 8: ks. Græsk. Ni. Rosenberg.
— » - 3: mn. 10Eks. Oldtids

kundskab, B,



51

Onsd. 28. Jimi Kl. 8: ks. Fransk. R. Overlærer Svein- 
bjømsson.

» - 10'A: mn. Fransk. Bl. Overlærer
Sveinbjørnsson.

Torsd. 29. » - 8: mn. Historie. R. { cand. mag.
Fred. 30. » -8: ks. Historie. D. J Tang-Petersen.
Mand. 3. Juli - 8: ks. Tysk. D. Ni.

— » - 8: mn. Fysik. Hø. C.

B. Realeksamen.
Fred. 16. Juni Kl. 4: Geometri. Hø. Am.
Onsd. 21. » - 8: Tysk. R. Adj. D. Petersen.
Torsd. 22. » - 10: Naturlære. Am.' 0.
Lørd. 24. » - 8: Fransk. Bl. R.
Tirsd. 27. » 8: Naturhistorie. Wa. Am.
Fred. 30. » - 12: Historie. R. cand. mag. Tang-

Petersen.
Mand. 3. Juli - 8: Geografi. K. Wa.
Onsd. 5. » 8: Dansk. D.. Bl.

C. Mellemskoleeksamen.
Lord. 17. Juni Kl. 8: Geografi. K. Adj. M. Møller.
Onsd. 21. » - 12: Tysk. D. Adj, D. Petersen.
Fred. 23. » - 8: Dansk. Bl. Nø.
Mand. 26. » - 11: Latin. B. cand. mag. Rosenberg.
Onsd. 28. » 8: Matematik. Am. Hø.
Torsd. 29. » 8: Fransk. Bl. Overlærer Svein

bjørnsson.
Lørd. 1. Juli - 2: Naturhistorie. Wa. Am,
Tirsd. 4. » 8: Engelsk Wu. D.
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Fredag d. 30. Juni Kl. 12 afholdes skriftlig, Lør
dag d. 1. Juli Kl. 8 mundtlig Optagelsesprøve. De 
anmeldte Flever medbringer deres Skole- og Stilebøger 
fra sidste Skoleaar.

Fredag d. 7. Juli Kl. 9 afholdes Slutningsmødet, 
i hvilket Udfaldet af Eksamenerne og Omflytningen 
bekendtgøres.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 21. Au
gust Kl. 1. (Enkelte Elever prøves efter Aftale Kl. S'A).

Skema for de mundtlige Aarsprøver vil senere blive 
bekendtgjort.

Arbejderne i Sløjd og Haandgerning er fremlagte 
Mandag den 3. og Tirsdag den 4. Juli Kl. 9—II (Hen
vendelse til Pedellen).

'Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet indbydes Elevernes Forældre og Værger samt 
enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Ribe Katedralskole, 2. Juni 1916.

Julius Nielsen.






